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لبنان 
غرق خون

جان  باختن 182 نفر 
و زخمی شدن 730 نفر 

در حملات اسرائیل به جنوب لبنان

یادداشت روز

قدرت ایده در سازمان ملل
چرا پزشکیان باید اجماع بر چندجانبه گرایی را 

در مجمع عمومی مطرح کند؟ 

گروه گزارش: اظهارنظر و حرف زیاد است. 
تناقض گویی و فرافکنی هم بسیار، اما مثل 
همیشه خبری از پاسخگویی نیست. گویی 
قرار نیســت باز هم هیچ کس در برابر مردم 
پاسخگو باشــد و بگوید آثار موزه ای که با 
مالیات مردم تهران ساخته و اداره می شود، 

چطــور در آرت فر دوبی به فروش رســیده 
و تعــدادی که فروخته نشــده، اکنون کجا 
نگهداری می شــود.  تلاش های مشــکوک 
افرادی چون افشین پرورش برای خصوصی 
جــا زدن موزه  امــام علی از یــک طرف و 
دفاعیــات عجیب مهدی چمــران، رئیس 

شورای شــهر تهران برای عادی جلوه دادن 
فروش آثار هنری موزه ها در جهان، از طرف 
دیگر صداهای بلندی اســت که این روزها 
شــنیده اما از ســوی مردم باور نمی شــود. 
چون نه می توان مــوزه  امام علی را به  عنوان 
یکی از زیرمجموعه های ســازمان فرهنگی 

و هنری شــهرداری خصوصــی جا زد و نه 
رئیس شورای شهر می تواند مثالی در جهان 
معرفی کند که چوب حراج به تن موزه ای زده 
باشند، چه رسد به اینکه با خرسندی و غرور 

از این اقدام دفاع کنند.
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افق
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حادثه

گرمسار در  انفجار 
در گرمسار چه خبر است؟

7
حادثه

حبس زیر آوار
آخرین خبرها از طبس

مــوزه امــام علی بیــش از 3هزار اثر در خــود جای داده 
اســت کــه این آثــار فروخته شــده از مــوزه در گــروه آثار 
درجــه دو نبودنــد  نام های بزرگــی آثارشــان در اختیار 
مــوزه بوده کــه اطلاعــی از آنها وجــود نــدارد. از جمله: 
64 اثــر پرویــز تناولــی، 70 نقاشــی محمدعلی 
ترقیجاه،  98 نقاشــی جواد حمیدی،  19 نقاشــی 
از علی اکبر صادقی،  2 نقاشــی از ســهراب سپهری و 
آثــاری از  بهمن محصص، آیدین آغداشــلو، صداقت 
جباری، محمد تاتــاری و ایرج اســکندری  نگاره 
 آفاق ماهســتان، موسســه ای اســت کــه 14 اثــر از موزه 
امام علی گرفته  و آنها را در دوبی فروخته است  موسسه 
نگاره آفاق ماهستان، در فروردین امسال 39 اثر در دوبی 
فروخته اســت که 14 مورد آن متعلق بــه موزه امام علی 
بــوده و از مالکیت آثار دیگر، خبری در دســت نیســت  
ناصر امانی، عضو شــورای شهر تهران اعلام کرد: امیدی 
به بازگشت این کارها نیست و باید با افرادی که سبب این 

اتفاق بوده اند، برخورد شود

سازندگی جزئیات جدیدی از فروش تابلوهای نفیس موزه امام علی را منتشر می کند:

مجمع عمومی، رکن دموکراتیک ســازمان ملل اســت 
و اگر بخواهیم یــک پارلمان مردم ســالارانه واقعی از 
ملت هــای متعــدد کره خاکی را معرفــی کنیم، مجمع 
عمومی نماد و سمبل چنین موضوعی شمرده می شود. 
بنابراین فرصت ارائه نظر و دیدگاه برای همه کشــورها 
در این رکن وجود دارد. در مجمع عمومی وزن کشورها 
برابر اســت. مثلًا آمریکا به عنــوان بزرگ ترین قدرت 
نظامی، سیاســی و اقتصادی دنیا یا چین به عنوان یکی 
از قدرت هــای اقتصادی جهان همچنین کشــورهای 
عضــو اتحادیه اروپــا مانند آلمان و فرانســه که قطب 
اقتصاد و صنعت در دنیا محســوب می شــوند و حتی 
روســیه که قطــب نظامی به حســاب می آید یک رای 
دارند و کشــور دیگری مانند جمهوری توگو و ایران هم 
یک رای مساوی و مشــترک دارند و به کشورهایی که 
قدرتمندتر هستند، وزن بیشتری نداده اند. به همین روی 
اگر یک کشــوری در جامعه بین المللی حرف منطقی، 
شــیوه صحیح و سیاست خارجی درســت را انتخاب 
کند، می تواند خــودش را در جامعه ملل به  عنوان یک 
بازیگر مطلــوب جا بیندازد و برعکس، اگر کشــوری 
نتواند در مجمع عمومی درست صحبت کند، ارائه ایده 
خوب نداشــته باشــد و حرف هایی را بزند که مبتنی  بر 
توهم یا هنجارهای صرفاً فردی، شــخصی، جناحی یا 
گروهی باشــد اما این حرف ها و این هنجارها در پیوند 
با هنجارهای جهانی و بین المللی نباشــد، هم خودش 
منزوی می شود و هم کشورش؛ یعنی کشورش نمی تواند 

در صحنه بین المللی عرض اندام کند.
اینجاست که در ادبیات حقوق بین الملل و در ادبیات 
روابط بین الملل گفته می شــود، کشورهایی در مجمع 
عمومی موفــق خواهند بود که »قدرت ایده« داشــته 
باشند تا مفاهیم تازه ای را خلق و هنجارهای بین المللی 
جدیــدی را معرفی کنند که این هنجارها مورد پســند 
اکثریت اعضای جامعه بین المللی قرار بگیرد. به عنوان 
مثال مالت که یک کشور کوچک به حساب می آید، در 
سال 1967 در مجمع عمومی سازمان ملل، ایده میراث 
مشترک بشریت را مطرح و اعلام کرد، بستر فلات قاره 
و بســتر دریاها باید میراث مشترک بشریت محسوب 
شــوند و اتفاقاً همین پیشنهاد به تصویب همه کشورها 
ازجمله قدرت های بزرگ رسید و به این »قدرت ایده« 

گفته می شود.
ایران هم ســابقه ارائه قدرت ایده داشته و آن هنر، 
مهارت و دانشــی بوده که آقای دکتر ظریف داشت. 
یک بــار در دوره آقای خاتمــی و یک بار دیگر هم در 
دوره آقای روحانی، دو ایده در مجمع عمومی مطرح 
شد که هر دو مورد استقبال قرار گرفت و به تصویب 
اکثریت اعضای مجمع عمومی رســید. نخست ایده 
گفت وگــوی تمدن هــا و تصویب ســال گفت وگوی 
تمدن ها و تعیین نمایندگانی از سوی دبیرکل سازمان 
ملــل برای مجمــع گفت وگوی تمدن ها بــود که این 
پیشنهاد به تصویب همه اعضا رسید و صرفاً اسرائیل 
با آن مخالف بود. این اقدام ســبب شد که ایران بدون 
اینکه موشک یا گلوله ای خرج کند در نظام بین الملل، 
اسرائیل را در انزوا و خود در متن قرار بگیرد و به عنوان 
یک بازیگر مطلوب در روابط بین الملل شناخته شود. 
ایده دیگر، ایده مقابله با افراط گرایی و تروریســم بود 
که به عنوان ســال مقابله با افراط گرایی و تروریسم در 
دوره آقای روحانی در ســازمان ملل تصویب شــد. 
بنابراین یک کشور می تواند با قدرت ایده در این رکن 
دموکراتیک، هنجاری را مطرح کند که مورد پســند 

جامعه بین المللی باشد.
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سیاست

12 نفر فقط 
تیم همراهان پزشکیان در نیویورک

2
ایران

مخبر مهم  ماموریت 
حکم رهبری برای محمد مخبر

مهدی ذاکریان
استاد حقوق و روابط بین الملل دانشگاه 



سال هفتم  شماره 021791
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانسه شنبه  3 مهر 1403 میهن

حاشیه های ســفر رئیس جمهور پزشــکیان به نیویورک از همان 
روزی که تهران را به مقصد آمریکا ترک کرد، شــروع شد و همچنان 
هم ادامه دارد. برخی می گفتند که او تمام خانواده اش را با هیاتی بالای 
30 نفر با خود به آنجا برده اســت. البته این آمار در شرایطی است که 
به گفته برخی ســایت های خبری، نزدیکان به دفتر ریاست جمهوری 
اعداد مختلفی بین ۴0 تا 60 نفر را برای عدد همراهان رئیس جمهوری 
در این سفر ذکر کردند که به غیر از وابسته های رسانه ای و دختر آقای 
رئیس جمهور، اسامی باقی آنها اعلام نشد. اما واقعیت امر این است 
که اتفاقاً رئیس دولت چهاردهم کمترین افراد را در این ســفر یا خود 
همراه کرده اســت. فقط 12 نفر. اگر دولت محمد خاتمی را که او هم 
12 همراه داشــت فاکتور بگیریم این تعداد در ۴ دولت اخیر جمهوری 
اسلامی بی سابقه است. محمود احمدی نژاد 80 نفر، حسن روحانی 
۴3 نفر را با خودشان به نیویورک برده بودند. ابراهیم رئیسی هم هرگز 

مشخص نکرد که چه کسانی با او به آمریکا سفر کرده اند. 
بــه هر حال شــایعات مبنــی بر اینکه مســعود 
پزشــکیان پســرهایش را نیز با خود برده است، داغ 
بود تا اینکه مشــخص شد یوسف و مهدی هر دو در 
ایران هستند و همراه پدرشــان نرفته اند و از خانواده 
رئیس جمهــور فقط دختر و دامــادش او را همراهی 
می کنند. دامنه شایعات تا جایی پیش رفت که دولت 
هم درباره تیم همراه پزشــکیان در سفر به نیویورک 
واکنش و اطلاعیه منتشر کرد. در بخش هایی از این 
اطلاعیه آمده است: »در سفر نیویورک تیمی چابک 
و کارآمد رئیس جمهــور را همراهی می کنند و تاکید 
می شــود که خبرسازی های شــائبه دار درخصوص 
همراهان این سفر نادرســت است«. در این گزارش 
نگاهی به ۴ دوره ریاست جمهوری و سفرهایشان به 

نیویورک داشته ایم. 
لیســت همراهان 12 نفره رئیس جمهور در سفر 
نیویورک عبارتند از: آقایان ظریف، طیب نیا، حاجی 
میرزایــی، قائم پناه، تخت روانچی، ســنایی، مهدی 
طباطبایی، حسن مجیدی، زهرا پزشکیان و  گوهری، 
بیســادی و فراهانی که تیم رســانه و مســتند ساز 
هستند. افراد نام برده با تعریف مسوولیت مشخص، 

طبق پروتکل های رسمی به این سفر رفته اند.

 Wاعزام هیات ۱۲  نفره
محمــد خاتمــی، رئیس دولــت اصلاحات 28 
شــهریور 1377 به نیویورک رفت. دولت او خیلی 

شفاف و یک هفته پیش از سفر رئیس جمهور در اطلاعیه ای منتشر کرد 
که در این سفر 12 نفر آقای رئیس جمهور را همراهی می کنند. آن زمان 
کمال خرازی، وزیر امورخارجه و محمدهادی نژادحسینیان، سفیر و 
نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل بود که به استقبال 
خاتمی به فرودگاه جان اف کندی رفتند. از خانواده محمد خاتمی، تنها 
همسر او همراهش بود. خاتمی پس از رئیس جمهور شدنش درحالی 
از تهــران به نیویورک رفت که از آخرین ســفر رئیس جمهور ایران به 
این ایالت قریب به 11 سال می گذشت. خاتمی و تفکراتش برای دنیا 
مهم بود و او در شرایطی به آمریکا رفت که کاخ سفید و سیاستمداران 
این کشــور حضور خاتمی را فرصتی اســتثنایی برای برقراری رابطه 
گسیخته شده بین دو کشــور می پنداشتند. هرچند خاتمی در جلسه 
افتتاحیــه که کلینتون نیز در آن ســخنرانی می کرد، شــرکت نکرد و 
برخلاف انتظار آمریکایی ها، راهی جلسه مجمع عمومی شد. رئیس  
دولت اصلاحات تنها فردی بود که موضوع گفت وگوی تمدن ها را در 
ســخنرانی ها و دیدارهایش به  عنوان موضوعی مهم مطرح و در تمام 

سال های ریاستش بر آن پافشاری می کرد.
بعد نوبت به معجزه هزاره ســوم، محمود احمدی نژاد رسید که 

علاقه شــدیدی به نیویورک داشــت و هر وقت که ممکن می شد 
در نشســت سالانه مجموع عمومی شــرکت می کرد. سوای اینکه 
حرف هایش در مجمع برای کشــور بحران می آفرید و موجب ترک 
سالن توســط هیات های دیپلماتیک می شــد، تعداد کسانی که با 
خودش به نیویورک می برد هم همیشــه حاشــیه داشت. محمود 
احمدی نژاد اولین رئیس جمهوری بود که پس از انقلاب اســلامی 
در هر 8 ســال دوران ریاست جمهوری اش به نیویورک سفر کرد. 
هرچند اظهارات او در مجامع در این ســفرها واکنش های زیادی 
در پی داشــت اما حضــور افرادی که او را همراهــی می کردند هم 

حاشیه ساز بود.
او در ســال 1390، 90 نفر را با خود به نیویورک برد و در سال آخر 
سفرش نیز برای 160 نفر درخواســت ویزا کرد. البته از مجموع 160 
ویزای درخواســتی برای هیات همراه رئیس جمهور نزدیک به 80 نفر 
از اعضای هیات از همراهی محمود احمدی نژاد به دلیل عدم صدور 

ویزا بازماندند و این در صورتی است که هیچ نماینده مجلسی در این 
سفر حضور نداشت.

به این ترتیب هر ســال به تعداد هیات همراه احمدی نژاد به آمریکا 
افزوده می شــد. این وضعیت در ســال 91 به اوج خود رسید و تعداد 
زیادی از اعضای دولت همراه بــا خانواده خود به آمریکا رفتند و در 
این بین حضور اعظم الســادات فراحی، همسر محمود احمدی نژاد و 
»علیرضا« پســر و عروســش هم انتقادات فراوانی را در پی داشت. 
کمااینکه انتشــار عکســی از حضور فرزند، عروس و مادر عروس 
رئیس جمهور دولت های نهم و دهم  بحث برانگیز شد و واکنش های 
بسیاری داشت. در بین این افراد نام همسر، پسر، عروس، دختر، داماد 
و نوه احمدی نژاد وجود داشت که البته داماد، دختر و نوه رئیس جمهور 
به دلیل عدم صدور ویزا نتوانستند به نیویورک بروند اما پسر، عروس، 
همسر و مادر عروس رئیس جمهور )همسر رحیم مشایی( در این سفر 

حضور داشته اند.
در هشــتمین و آخرین ســفر احمدی نژاد به نیویورک که در دوم 
مهرماه ســال 1391 انجام شــد، گویــا احمدی نژاد بــرای 160 نفر 
درخواســت ویزا کرده بود. او نه  تنها اعظم السادات فراحی همسرش 

و علیرضا پسرش را همراه برد بلکه مادر عروس رئیس جمهور )همسر 
رحیم مشایی( بار دیگر در این ســفر حضور داشت. علاوه بر مشایی 
که به  عنوان رئیس دفتر رئیس جمهور با همســرش به این سفر رفت، 
همسر محمدشــریف ملک زاده، مشاور رئیس جمهور نیز او را در این 
سفر همراهی می کرد و در آن سال برای 160 نفر به  عنوان هیات همراه 
احمدی نژاد درخواســت ویزا شده بود که 80 نفر از آنها موفق به اخذ 

ویزا و همراهی او شدند.

 Wابهام نفرات همراه رئیسی
 آغاز دولت روحانی فرق داشت. دوران او روزگار گشایشی برای 
دیپلماسی جهانی ایران و سیاست خارجی حرفه ای بود، روحانی هم 
در سفر های اولش تعداد بالایی که البته رقم مشخص آن معلوم نشده، 
همراه داشــت ازجمله تعداد زیادی از وابسته های تجاری، نمایندگان 
اقلیت های دینی و مشــاورانش، هرچند به رغم پروتکل ها، همســر 
روحانی معمــولًا او را در ســفر هایش به نیویورک 
همراهی نمی کرد. روحانی در سفرهایش به نیویورک 
اغلب دیدارهای عالی رتبه ای از قبیل دیدار با مقامات 
کشورهای اروپایی و انگلستان را داشت. آن طور که 
آن زمان مدیر تشریفات ریاست جمهوری گفته بود، 
حسن روحانی در ســال 96 تنها ۴3 نفر را همراه با 
خودش به نیویــورک برده بود اما  بــا همین تعداد، 
روحانی توانســت به معنای واقعی چهره جدیدی از 
ایران به خصوص پس از دوران 8  ســاله احمدی نژاد 
ارائــه دهــد. تحریم های هســته ای را از ســر ایران 
برداشت و کشــور را از شمول بند 7 منشور سازمان 
ملل خارج کرد. هرچند با روی کار آمدن ترامپ ورق 

برگشت.
دوران ریاســت جمهوری حســن روحانی که به 
پایان رسید، سال 1۴00 ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
ایران و رئیس ســیزدهمین دولت شد. او در 3 سال 
دوره ریاســتش، دو بــار به نیویورک ســفر کرد اما 
نکته عجیب به  ویژه برای رســانه ها این بود که هرگز 
تعداد نفرات همراه او مشــخص نشدند. هرچند این 
را می دانیم که با وجود اینکه همراه بردن همســر در 
سفرهای رســمی دیپلماتیک پروتکل است و اغلب 
رؤسای کشورها آن را اعمال می کنند، آقای رئیسی 
دخترش را هم به نیویورک برد که از دســتاوردهای 
حضور او در این ســفرها هم خبری نیست. هرچند 
ســایت وزارت خارجه در 30 شــهریور سال 1۴02 
با انتشــار خبری در این  باره نوشــت: »هیات همراه رئیس جمهور در 
این سفر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، محمد جمشیدی 
معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور، غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر 
رئیس جمهور و همسرش دکتر جمیله علم الهدی بودند«. اما اشاره ای 
به حضور دختر ابراهیم رئیسی در این سفر نشد اما تاکید بر این بود که 

هیات همراه او در این سفر سه روزه بسیار کم تعداد است.
ســایت ریاست جمهوری هم تنها به انتشــار چند عکس رسمی 
از تعــداد اندکــی از وزرا و معاونــان رئیســی اکتفا کــرده و تاکنون 
تصویری قابل توجه از همراهان و حاضران در نشســت ها و جلسات 
رئیس جمهور در نیویورک منتشــر نشده و شفافیتی در این خصوص 
وجود نداشته است. از سویی، تنها دستاوردی که به عنوان سفر رئیسی 
و همراهانش به نیویورک سرخط رسانه های حامی دولت قرار گرفت، 
بازگشت 3۵06 لوح مصادره  شــده توسط آمریکا بعد از 8۵ سال به 
کشور بود، البته دیوان عالی آمریکا ســال 96 برای بازگرداندن الواح 
هخامنشــی به  نفع ایران حکم داده بود و چیزی که دولت رئیســی به  
عنوان دســتاورد رونمایی کرد، چهار مرحله قبل آن سال 1398 وارد 

کشور شده بود.

مسعود پزشکیان با کمترین همراهان به نیویورک رفت

فقط 12 نفر

ایران

آیت الله خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی در حکمی 
محمد مخبر را به  عنوان مشاور و دستیار رهبری منصوب 
و وظیفه ایشــان را امتداد سیاست مدبرانه دولت شهید 
رئیســی برای شناســایی و به کارگیری نیروهای جوان 
و نخبــه جهت کمک به دســتگاه های مختلف، تعیین 
کردند. در متن رهبری آمده است: »با عنایت به خدمات 
متعهدانه و تاثیرگذار جنابعالی در عرصه های مدیریتی 
و اقتصادی، به ویژه در دولت شــهید رئیسی و سیاست 
درســت و مدبرانــه ی به کارگیری نخبــگان و جوانان 
پرانگیزه و تلاشگر در اجرای طرح های گوناگون، شما را 
به عنوان مشاور و دستیار رهبری منصوب می کنم. انتظار 
می رود در امتداد سیاســت مزبور، شناسایی نیروهای 
جوان و همکاری با آنان را بــا برنامه ریزی منطقی، پی 
گرفتــه و در کمک به دســتگاه های دولتی و غیره از آن 

بهره برداری نمائید«.
رهبــری در حکم جدید به محمــد مخبر ماموریت 
مهمی داده است. اینکه به عنوان دستیار و مشاور ایشان، 
نیروهای جوان و شایســته را شناســایی کرده و از آنها 
برای کمک به دستگاه های دولتی بهره بگیرد. این پیامی 
روشــن برای پیگیری روند جوان گرایی در دولت است. 
موضوعی که مدت هاست تحلیلگران بر آن تاکید دارند.

پیــش از روی کار آمدن دولــت چهاردهم و پس از 
درگذشت ابراهیم رئیســی در حادثه هلی کوپتر، محمد 
مخبر به  عنوان سرپرســت موقت دولت انتخاب شــد. 
او بــا اینکه جزو یکــی از دولتمردان کابینه ســیزدهم 
محسوب می شــد اما پیگیری هایش برای اجرای قانون 
زمان انتخابات ریاســت جمهوری حتی باعث تحسین 
جنــاح منتقدش نیز شــد. به طوری کــه در انتخابات 
ریاســت جمهوری، مخبر به نوعی جلــوی پایداری ها 
ایستاد و نخواســت تا وزن یک جریان را افزایش دهد. 
البته چالش میــان او با زیرمجموعه های حامی جلیلی 
و پایداری از بدو تشــکیل دولت وجود داشت و اینک 
به اوج خود رســیده است. اما او همچنان بر مواضعش 
ایستاد و خواست تا قانون را تا آنجایی که در توانش است 
اجرا کنــد. حتی زمانی که محســن منصوری، معاون 
اجرایی رئیس جمهور به  عنوان رئیس ستاد سعید جلیلی 
منصوب شــد، واکنش تند محمد مخبر را در موضوع و 
دیگر سوءاستفاده ها از امکانات دولت در پیش داشت. 
به هر حال سرپرســت دولت و جانشین موقت ابراهیم 
رئیســی در انتخابات 1۴03 سربلند بیرون آمد و پس از 
KHAMENEI. اعلام نتایــج نهایی در گفت وگویی که با
IR داشــت، تاکید کرد: »دولت و برگزارکننده  انتخابات 
باید از حق الناس به تمام وکمال مراقبت و صیانت کند. 

تحقق این امر جز با بی طرفی، شدنی نیست«.
محمد مخبر از ســال 1386 ریاســت ستاد اجرایی 
فرمــان امام را بر عهده داشــت. در ســال 1386 و با 
روی کار آمدن محمد مخبر رویکرد جدید فعالیت های 
اجتماعی و اقتصادی برای ســتاد از سوی رهبر معظم 
انقلاب بــا هدف فراهم آوردن امکان مشــارکت مردم، 
به ویژه کارآفرینان، مخترعان و نخبگان کشور با اولویت 
دادن به قشر های محروم جامعه در مناطق محروم کشور 
آغاز شــد. بنیاد برکت که در زمینه های اشــتغالزایی و 
عمرانی فعالیت می کند در آذر 1386 دو ماه پس از روی 

کار آمدن محمد مخبر کار خود را آغاز کرد.
ســال 1۴03 از مخبــر به عنوان یکــی از گزینه های 
احتمالی برای نامزدی ریاست جمهوری نام می بردند اما 
قبول نکرد و به گفته علی بهادری جهرمی، ســخنگوی 
دولت ســیزدهم، دلیل نیامدنش بــه عرصه رقابت این 
بود که او بر این نکته نیز توجه داشــت اگر وارد رقابت 
انتخاباتی شــود، شــاید نتواند در این مــدت و تا زمان 
استقرار رئیس جمهور جدید، مسئولیت امور دولت را به 

نحو احسن انجام دهد.

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور: بخش مهمی 
از ناترازی در صنعت برق از افت شبکه توزیع ناشی می شود 
و مردم نباید هزینه پایین بودن بهره وری و افت شبکه توزیع 
برق را متحمل شــوند. در این راستا چندین طرح و برنامه 
کاربردی و عملیاتی در سازمان برنامه و بودجه و وزارت نیرو 
بررســی و ارائه شده است که در صورت اجماع بر عملیاتی 

بودن و غیر تورم زا بودن، طرح ها عملیاتی خواهد شد.

هزینه مردم
محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور در پیامی به 
دبیرکل حزب الله لبنان: شهادت »ابراهیم عقیل« فرمانده بزرگ 
جهادی لبنان را تســلیت می گویم. از همــه آزادگان و مدافعان 
حــق و عدل در همه جــای جهان می خواهم که بــا تمام توان 
خود، در کنار فلسطین و ملت های منطقه که به طور روزانه در 
معرض جنایات رژیم اســرائیل قرار دارند، بایستند و از جامعه 

بین المللی، پایان اشغالگری، جنایت و تجاوز را مطالبه کنند.

پیام ظریف به حزب الله 
محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلــس: بودجه ای که دولت 
می دهد باید براســاس اولویت ها انجام شود. امسال نیز در 
سال نخســت اجرای برنامه هفتم توســعه قرار داریم و به 
این دلیل امســال باید گزارش های دیوان محاسبات کشور 
بر اســاس همین برنامه تنظیم شــود و نظارت لازم را انجام 
دهــد. از طرفی بایــد منابع در حوزه معــدن، نفت و دیگر 

بخش ها کنترل شوند.

اولویت بودجه

ماموریت مهم مخبر 
 رهبری در حکمی محمد مخبر را

 به  عنوان مشاور و دستیار رهبری منصوب
و بر شناسایی نیروهای جوان و پخته تاکید کردند
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پیام صلح و وفاق 

موج ســوم حملات ارتش اسرائیل به جنوب لبنان موجب 
کشــته شــدن 182 نفر و زخمی شــدن 727 نفر شد. شبکه 
المیادین در این  باره اعلام کرد که ارتش اســرائیل موج ســوم 
حملات خود بــه جنوب لبنان را آغاز کرده اســت. طبق این 
گــزارش در حملات جدیــد مناطق »الزهرانــی«، »زفتا«، 
»النمیریه« و »عدلــون« در جنوب لبنان هدف قرار گرفتند. 
جنگنده های اســرائیل همچنین مناطقی را در شهرک »عیتا 
الشعب« و شــهرک »عنقون« آماج حملات شدید خود قرار 

داد.
آسوشــیتدپرس در گزارش خود نوشته اســت که »هزاران 
لبنانی از جنوب این کشور گریختند و در بزرگراه اصلی خارج از 
شهر صیدا با خودروهایی به سمت بیروت حرکت می کردند«. 
به گفته این خبرگزاری این خروج غیرنظامیان را باید بزرگ ترین 
جابه جایی داخلی در لبنان از زمان جنگ سال 2006 دانست. 

همچنیــن دولت لبنان به مدارس و دانشــگاه ها دســتور داده 
روز سه شــنبه در بیشتر نقاط کشــور تعطیل شوند و شروع به 

آماده سازی سرپناه ها برای آوارگان جنوب کرده است. 
آسوشیتدپرس همچنین گزارش داد که ارتش اسرائیل هم 
)دوشــنبه( اعلام کرد که حدود 300 هــدف را مورد اصابت 
قرار داده و اعلام کرده که به دنبال ســایت های تســلیحاتی 
حزب الله اســت و این درحالی است که برخی از حملات به 
مناطق مسکونی شهرهای جنوب و دره بقاع شرقی رسیدند. 
همچنین ارتش اسرائیل خواستار خروج ساکنان منطقه البقاع 
از این جغرافیا شــده است. در همین راســتا دنیل هاگاری، 
سخنگوی ارتش اســرائیل هم گفت که ما درحال آماده شدن 
برای هــدف قرار دادن اهدافــی در دره البقاع در عمق لبنان 
هســتیم. ارتش اســرائیل طی پیامی از ســاکنان روستاهای 
منطقه البقاع در شرق لبنان خواست تا به سرعت از خانه های 

خود خارج شــده و یک کیلومتر از مناطق خود دور بمانند.  
بــه موازات این روند، ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه جمهــوری اسلامی ایران، حملات گســترده هوایی 
اسرائیل به مناطق مختلف مسکونی در جنوب لبنان  و کشتار 
صدها نفر از مردم  بی دفاع این کشور را به  شدت محکوم کرد. 
ســخنگوی دستگاه سیاســت خارجی ضمن انتقاد شدید از 
ســکوت و حتی همراهی آمریکا و برخی حامیان غربی رژیم 
صهیونیســتی نســبت به تداوم  جنایات این رژیم علیه ملت 
فلسطین و تلاش برای گســترش دامنه جنگ به کل منطقه 
نســبت به عواقب خطرنــاک ماجراجویی جدید اســرائیل 
هشــدار داد. کنعانی با جنون آمیز توصیف کردن این حملات 
خاطرنشان کرد، مماشات در برابر جنایات رژیم صهیونیستی 
در یک ســال گذشته، این رژیم را نســبت به ادامه جنایات و 

تداوم سیاست نسل کشی جری کرده است. 

گروه بین الملل:  اولین ســفر مســعود پزشــکیان به  عنوان رئیس 
دولت چهاردهم به نیویورک برای شرکت در هفتادونهمین مجمع 
عمومی سازمان ملل از منظر بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران 
یک فرصت بسیار مهم به حساب می آید تا در شرایط کنونی نظام 
بین الملل بتواند، پیام ایران را به گوش جهانیان برساند. پزشکیان 
)دوشــنبه( پس از ورود بــه خاک ایالات متحده مورد اســتقبال 
ســیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه، مجیــد تخت روانچی و 
کاظم غریب آبادی معاونان سیاســی و حقوقی و بین الملل وزیر 
امور خارجه، امیرســعید ایروانی ســفیر و نماینده دائم ایران نزد 
سازمان ملل، زهرا ارشادی معاون نمایندگی ایران در سازمان ملل 
و جمعــی از دیپلمات های جمهوری اسلامی ایــران در این نهاد 

بین المللی قرار گرفت. 
پزشــکیان در بدو ورود به فرودگان جان اف.کندی نیویورک 
در مورد محورهای گفت وگوی خود با همتایان و ســایر مقامات 
خارجی اظهار کرد که آنچه مشــخص اســت، پیامی است که از 
طرف کشــورمان بــرای صلح و امنیت در جهــان داریم و تحقق 
شعاری که امسال سازمان ملل مبنی بر صلح و آینده توأم با توسعه 
برای همه مردم اعلام کرده در دســتور کار اســت. رئیس جمهور 
گفت: »به جای خونریزی و جنگ و کشــتار باید دنیایی درست 
کنیم که همه انسان ها بتوانند در آن مستقل از رنگ و نژاد و قومیت 
و منطقه زندگی آنها ؛ به راحتی زندگی کنند«. پزشکیان اذعان کرد 
که »متاســفانه فعلا دنیایی که در آن زندگی می کنیم به این شکل 
نیست؛ استانداردهای دوگانه وجود دارد، یک عده خوب هستند 
و عده ای هم بد هستند؛ در نتیجه مشکلاتی که مشاهده می کنیم به 
وجود می آید. لذا فرصتی که برای زندگی در کره  خاکی داریم برای 

همه انسان ها باید برابر باشد«.
مسعود پزشکیان همچنین پیش از عزیمت به نیویورک اعلام 
کرده بود کــه »امیدوارم بتوانیــم صدای مردم کشــورمان بوده و 
بیان کننده مواضع حق طلبانه و عدالت خواهانه جمهوری اسلامی 
ایران در منظر جهانیان باشیم«. او سازمان ملل متحد را به  عنوان 
یکی از سازمان های مهم و دستاورد بزرگ بشری، جایگاهی برای 
حضور همه رؤســای جمهور و تلاش برای ایجاد و ارتقای صلح، 
آرامش و حل اختلافات و مشــکلات قلمداد کرد. رئیس جمهور 
با بیان اینکه اگر وظایف و رســالت این ســازمان مهم بین المللی 
به درســتی انجام شــود دیگر نباید یک رژیم بــه خاطر قدرت و 
توانمندی های علمی و تکنولوژیک بــه راحتی زنان و کودکان را 
در بیمارســتان ها و مــدارس و پناهگاه ها مورد هــدف قرار دهد 
و بکشــد، افزود: »امروز یک رژیم جنایتکار به راحتی دست به 
جنایت می زند و هر جا که می خواهد را بمباران می کند و بعد برای 
توجیه جنایت خود می گوید که در این مراکز، اقدامات تروریستی 
انجام می شده و بدتر اینکه برخی کشورهای مدعی حقوق بشر نیز 

ادعاهای وی را قبول کرده و تکرار می کنند«.
پزشــکیان همچنین دیدار با ایرانیان مقیم و تلاش برای خنثی 
کردن جو ایران هراسی را از دیگر برنامه های سفر خود عنوان کرد و 
گفت : »ایران بسیار از آنچه در جهان تبلیغ کرده اند، امن تر و آزادتر 
اســت. البته مشــکلاتی نیز داریم اما نیت و اساس نظام و کشور 
ما تلاش برای برپایی حق و عدالت و دیدن همه مردم اســت. ما 
در انتخابــات نیز گفتیم که ایران را برای همه ایرانیان می خواهیم و 

لذا باید فرصت نقش آفرینی همه ایرانیان برای آبادانی و سازندگی 
کشور فراهم شود«.

این سخنان پزشــکیان درحالی بیان می شــود که سیدعباس 
عراقچی، رئیس دســتگاه دیپلماسی کشــورمان )جمعه شب( در 
صدر هیاتی به وقت محلــی و پیش از رئیس جمهور در نیویورک 
حضور یافت و دیدارهــا و ملاقات های دوجانبه خود با همتایان 
و نیز نمایندگان سازمان ها و نهادهای بین  المللی را درباره مسائل 

دوجانبه، منطقه ای و بین المللی آغاز کرده است. 
در این راستا مهدی سنایی، معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور 
با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: مسعود پزشکیان 
طی سه روز کاری در  نیویورک با حدود 20 نفر از رؤسای کشورها 
ازجمله رئیس جمهور ترکیه، پادشــاه اردن و رئیس جمهور فرانسه 
دیدارهای دوجانبه خواهد داشــت. وی در ادامــه این پیام آورده 
است که سخنرانی در نشست سران میثاق آینده در روز دوشنبه و 
سخنرانی در مجمع عمومی عصر سه شنبه در برنامه است. معاون 
سیاســی دفتر رئیس جمهور اعلام کرد که رئیس جمهور همچنین 
دیدارهــای زیادی با اهالی و مدیران رســانه ها، اندیشــکده ها و 
نمایندگان ادیان همچنین چند نشست با ایرانیان مقیم آمریکا برگزار 
خواهد کرد. سنایی تاکید کرد که پزشکیان در این دیدارها، دیدگاه 
دولت خویش به تعامل با جهان همچنین نگاهش در زمینه منطقه 
متحد و قوی را عرضه خواهد کرد. این درحالی اســت که مسعود 
پزشــکیان )دوشنبه( با ارســال پیام های جداگانه به ملک سلمان 
بن عبدالعزیز، پادشــاه عربســتان ســعودی و محمدبن سلمان، 
ولیعهد و نخست وزیر این کشور، روز ملی را به وی و دولت و ملت 
پادشاهی عربستان سعودی تبریک گفته و بر گسترش روابط دو 

کشور برادر در تمامی زمینه ها تاکید کرد. 

 Wعراقچی: مذاکرات می تواند مجددا شروع شود
بدون شــک رئیس جمهور پزشــکیان در متن و حاشیه مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد سعی می کند تا فضای مثبتی را برای 
ترمیم روابط و حتی بازتعریف آن با کشــورهای منطقه و فرامنطقه 

ایجاد کند اما آنچه در این راســتا بیش از هر موضوع دیگری مورد 
توجه قرار گرفته اســت، ســخنان وزیر خارجه کشورمان است. 
سیدعباس عراقچی در گفت وگو با برنامه »میدان مشق« با اشاره 
به اینکه در دوران ویــژه ای، تصدی وزارت امور خارجه ایران را بر 
عهده گرفته، اظهار کرد که سیاست خارجی کلًا کار سختی است 
و سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران به مراتب ســخت تر 
اســت و همیشه ســخت تر بوده و در طول ۴0 سال گذشته وزارت 
خارجه پرکاری را داشــته ایم. او علاوه بر تشریح وضعیت منطقه 
و غزه به موضوع تخاصم میان ایران و آمریکا اشــاره کرد و گفت: 
»حرف من روشــن اســت؛ ما اختلافاتی با آمریکایی ها داریم که 
خیلی از آنها مبنایی اســت و امکان رفــع این تنش ها و تخاصمی 
که وجود دارد واقعاً ممکن نیســت«. رئیس دســتگاه دیپلماسی 
کشــورمان در این خصوص تصریح کرد کــه »حل وفصل کامل 
این اختلافات به نظر من آســان نیســت، یا زمانش اکنون نیست، 
یا اصولًا امکان پذیر نیســت، نکته مهم در این میان این اســت که 
اگر رفع تخاصمات امکان پذیر نیســت اما هزینه های آن را می توان 
کاهــش داد به عبارتی دیگر، گرچه تخاصم وجود دارد اما مردم ما 
هر هزینه و هر فشاری را به واسطه این تخاصم نباید تحمل کنند«. 
عراقچی در بخشــی دیگر از ســخنان خود بــه موضوع مذاکرات 
اشــاره کرد و گفت: »من روزهای بیشــتری را پس از بازگشــت 
رئیس جمهور در نیویورک خواهم ماند و ملاقات های بیشــتری را 
با وزرای امور خارجه کشــورهای مختلف خواهم داشت. تلاش 
ما این اســت که دور جدیدی از مذاکرات در حوزه هسته ای آغاز 
شــود، ما آمادگی این موضوع را داریــم و اگر طرف های مقابل هم 
آمادگی داشته باشند می توانیم در همین سفر شروع مجدد مذاکرات 
را داشته باشیم«. وزیر خارجه کشــورمان همچنین اعلام کرد که 
»پیام هایی ردوبدل شده و اعلام آمادگی عمومی در این زمینه وجود 
دارد اما شــرایط بین المللی کنونی به گونه ای است که شروع دوباره 
مذاکرات هسته ای سخت تر و پیچیده تر از قبل شده است«. حال 
باید منتظر مانــد و دید که خروجی رایزنــی رئیس جمهور و وزیر 

خارجه کشورمان در نیویورک چه خواهد بود. 

مسعود پزشکیان در سفر به نیویورک علاوه بر سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل با سران 20 کشور دیدار می کند

در حمله ارتش اسرائیل به لبنان 182 نفر جان باختند و بیش از 720 نفر زخمی شدند

لبنان غرق خون

ادامه یادداشت روز

 قدرت ایده 
در سازمان ملل

دومیــن نکته ای که باید مورد توجــه قرار بگیرد، 
مسائل و فقدان های روز بین المللی است و این سوال 
مطرح می شــود که مدیریت بحران هــای بین المللی 
چگونه می تواند انجام شود؟ در این خصوص نگاه ها 
متعدد اســت. یک نگاه ممکن است، نگاه میدان و 
میدانی باشد که همه کشورها به جان هم بیفتند، یک 
دســته به سمت روسیه و یک دسته به سمت اوکراین 
بروند یا یک دسته به سمت اسرائیل و دسته  دیگر به 

سمت حماس بروند.
نگاه دیگر این اســت که از بستر چندجانبه گرایی 
در مجمع عمومی ســازمان ملل استفاده کرده و این 
بحران را مدیریت کنید. یعنی یک قدرت برای بحران 
تصمیم نگیرد؛ مجموعه جامعه بین المللی با نظارت 
سازمان ملل وارد عمل شــده و بحران بین المللی را 
مدیریت کند. اینجاســت که نقش مثبت یک کشور 

می تواند در مدیریت آن بحران مؤثر باشد. 
بــه  عنــوان مثــال در بحــران عــراق و کویت، 
چندجانبه گرایی موفق شد، تجاوز عراق به کویت را 
خنثی کند، یا چندجانبه گرایی در کشــتار مسلمانان 
بوســنیایی موثر بوده، یــا چندجانبه گرایی در کنترل 
بحران ابولا موثر بوده اســت. حتی چندجانبه گرایی 
در مدیریت توحش داعش موثر بوده اســت. بنابراین 
بــرای مدیریت  ایــده چندجانبه گرایی  از  اســتفاده 
بحران هــای بین المللی و برتــری دادن به نگاه های 
حقوق بین المللی برای پاسخگویی نقض منشور ملل 

متحد و اینجاست که ایده ها می توانند مطرح شوند.
بر همین اســاس، انتظار می رود با توجه به اینکه 
آقای پزشــکیان بحث وفاق را مطرح کرده با تکیه بر 
پارادایــم Consensus یا اجماع، چندجانبه گرایی را 
مورد تصویب کشــورهای عضو قرار دهد و اجماع 
در چندجانبه گرایی را به  عنوان یک ایده مطرح کند. 
بنابراین فرصت ها در اختیار همه کشورهاست، مهم 
این اســت که چطور بهره می برند. کشورهایی مانند 
آمریکا، فرانســه و ... با پارادایم مقابله با تروریسم، 
دفاع مشــروع و حتی بــا پارادایم امنیت انســانی، 
رویه های نامناسب خودشان را در جامعه بین المللی 
در مقابل برخی از گروه ها، مشــروع و درست جلوه 
می دهند. به عنوان مثال، اســرائیل بقا و امنیت خود 
را با ارائه پوستری از بمب اتم در معرض تهدید اعلام 
می کنــد و در نهایت حمایت کشــورها را به دســت 
می آورد و این موضوعات، نکته هایی اســت که باید 

مورد توجه قرار بگیرد.
در مــورد دیدارهــای رئیس جمهــور و محــور 
ایــن ملاقــات باید توجه داشــت، دلیلی نــدارد که 
رئیس جمهور وقت بگذارد و با ســران 193 کشــور 
دیــدار کند؛ چراکه معمولًا کشــورها ایــن دیدارها 
را انتخاب می کننــد و ایران هم بایــد انتخاب کند. 
انتخاب مطلوب ملت ایران این است که با 20 کشور 
اصلی دنیا، رابطه خوب و حســنه برقرار شود. یعنی 
کشورهایی که در مسائل بین المللی تصمیم گیر و موثر 
هســتند مورد توجه قرار بگیرند. دوم آنکه سیاســت 
خارجی باید اصلاح شــود؛ چراکه برخی از مسائل، 
برداشــت های نادرســت از اصول روابط بین الملل 
اســت و توسط عده ای که دانش وســیعی از روابط 
بین الملل ندارند، مطرح می شــود تا به  نوعی بتوانند 
دشمنی خودشان را با یک کشور یا کشورها در نظام 
بین الملل نشــان دهند. درحالی که انتخاب سیاست 
خارجی باید بر اصل منافع  ملی محور متمرکز باشد. 
بر این مبنا، نه شــیفتگی به شرق و غرب مناسب 
اســت و نه مخاصمه با شرق و غرب صحیح است. 
لذا باید 20 کشــور اصلی را پیدا کرد و با همان ها در 
حوزه هایی که پتانســیل های قابل تأمــل دارند، کار 
کرد. به عنــوان مثال با آلمان و ژاپــن می توان رابطه 
اقتصادی داشــت و با فرانسه می توان مسائل منطقه 
خاورمیانــه، اقتصاد و روابط با اروپــا را پیش برد. 
با آمریکا هم می توان مســائل اقتصادی، سیاســی، 
امنیتــی و منطقــه ای را مطرح کرد و با روســیه هم 
مســائل منطقه و همکاری هــای دوجانبه در مقابله 
با یکجانبه گرایی یا دوقطبی ســازی را پیش برد و در 
نهایت با هر کشــوری با توجه به پتانسیلی که دارد، 
وارد عمل شــد و مذاکره کرد کــه البته محور آن هم 

باید منافع ملی باشد.  
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هفتصدوشصت وهفتمین شب از سلسله شب های مجلۀ بخارا که 
به بررسی کتاب »فرهنگ جغرافیای تاریخی شاهنامه« نوشتۀ مهدی 
سیدی فرخد اختصاص داشت به همت مجله بخارا و همکاری خانۀ 
اندیشمندان علوم انســانی اول مهر 1۴03 در سالن اندیشمندان علوم 
انسانی برگزار شد. سخنرانان این نشست مهدی سیدی فرخد، جعفر 
یاحقی، ماندانا تیشه یار، زاگرس زند، یامان حکمت تقی آبادی و علی 

دهباشی بودند.
در ابتدای جلســه علی دهباشــی راجع به موضوع نشست و سیر 
بحث توضیحاتی ارائه داد و پس از آن جعفر یاحقی، پژوهش گر حوزۀ 
ادبیات، راجع به نویسندۀ کتاب »جغرافیای تاریخی شاهنامه« و تبحر 
او در این بحث توضیح داد و از جغرافیای شاهنامه با عنوان »ریشه در 
خاک« یاد کرد و افزود: »ما با مکان هایی در شاهنامه روبه رو هستم 
که در تاریخ و جغرافیا نیامده اســت اما با پژوهش های صورت گرفته 
قابل ردیابی هســتند. او هم چنان اشــاره کرد که: »شاهنامه را هم از 
ژرف و هم از پهنا باید مورد بررسی قرار داد.« یاحقی  ریشه دار بودن 
و فرهنگی بودن را از عناصر مهم شــاهنامه شــمرد. این پژوهش گر 
هم چنین به دوگانۀ تقدس ملی و دینی اشــاره کرد؛ و شــاهنامه را در 
تقدس ملی جــای داد و راجع به هر یک به تفصیــل توضیح داد. او 
هم چنین راجع به افق های اسطوره شناسی در فرهنگ های یونان و روم 
توضیحاتی ارائه داد و راجع به نقش کردستان و روستاهای اطراف آن 

نیز نکاتی را یادآور شد.
مهدی سیدی فرخد، نویسندۀ کتاب »فرهنگ جغرافیای تاریخی 
شــاهنامه« دربارۀ واقعیت داشــتن مکان های مندرج در شــاهنامه 
توضیحاتی ارائه داد و گفــت: »همان طور که فارس، دماوند، البرز و 
سیســتان و... واقعیت عینی در جهان خارج دارند دیگر اماکن هم 
با بررســی و جســت وجو قابلیت یافتن دارند.« او به روند پیدایش و 
ردیابی جغرافیا در شاهنامه اشاره کرد و افزود: »اولین بار از »ایران« 
در قسمت ضحاک و جمشید ســپس از »البرز« به عنوان نخسیتن 
موضع جغرافیایی هم چنین از »دماوند« به عنوان محل به بند کشیدن 
ضحاک ســخن به میان می آید. او به »آمل« که پایتخت فریدون بود 
نیز اشاره کرد و آن را ام القرای طبرستان خواند. این پژهش گر راجع به 
منطقۀ تمدنی ایران تصریح کرد: »با توجه به شاهنامه ابومنصوری ما با 
دو منطقه سر و کار داشتیم، ایران و انیران )غیر ایران(.« مهدی سیدی 
هم چنین راجع به مرزهای ایران با ترکستان به طور تفصیلی حرف زد و 

گفت: »در این مرزهای فرهنگی، شهرنشینی و مدنیت عنصر حیاتی 
ا ســت که بین ایران و انیران حد می کشد.« و در آخر از »پیران« وزیر 
افراســیاب و رابطۀ خوبی که به جهت رگ و ریشه فارسی با ایرانیان 

داشت و مقبره و محل دفن او نیز نکاتی را بیان کرد.
ماندانا تیشــه یار، پژوهش گر روابط بین الملل هم حول موضوع 
منطقه گرایی در روابط بین الملل و ارتباط آن با جغرافیای شــاهنامه 
به خصــوص در منطقۀ قفقــاز، توضیحاتی را بیــان و عنوان کرد: 
»شاهنامه می تواند نوعی سند هویتی برای ارتباط با مناطقی که در 
حوزه شــاهنامه اشتراک دارد، باشــد که در این راستا بشود با دیگر 
کشورهای مشــترک در این موضوع به جهت جغرافیای آن بحث و 
تعامل کرد.« او راجع بــه ایدۀ تاریخ به مثابه توجه به زندگی روزمرۀ 
گذشــتگان که در مجله آنال فرانســه در قرن بیســتم مطرح شده، 
پرداخت و نکاتی را بیان کرد. تیشه یار هم چنین در خصوص منطقۀ 
قفقاز مطرح کرد: »آذربایجان، ارمنســتان، جنوب غرب روســیه، 
گرجستان و بخشی از ایران متعلق به آن محدودۀ جغرافیایی بودند و 
کوه قاف، دریای خزر و دریای ارومیه همچنین 10 شــخصیت مهم 

تاریخی- ادبی در آن منطقه قرار داشتند.«
در ادامــه زاگــرس زند، پژوهش گــر ایران باســتان، حول محور 
ساسانیان در شاهنامه ســخن گفت و اظهار کرد: »هرچه جغرافیای 

شاهنامه بیشتر بررسی شود، ارزش تاریخی آن نیز بیشتر می شود چراکه 
این دو همگام و هم جهت یکدیگرند  همچنان که این پژوهش ها ثابت 
می کند که شاهنامه متنی تاریخی، دقیق و زمینی  است.« او همچنین 
تاکید کرد: »شاهنامه تخیلی نبوده و جای مند و جای دار است.« و در 
ادامه راجع به یزگرد ســوم و پادشاهی ایران قبل حمله اعراب، توضیح 
داد و مسیر عقب نشــینی او را در ری، گرگان، نیشابور، پشت و مرو 

عنوان کرد و توضیحاتی را در این باره افزود.
یامان حکمت تقی آبــادی، پژوهش گر حوزۀ ادبیات در باب اینکه 
توجه به جغرافیــای تاریخی، فرهنگی و ادبی تا چــه اندازه می تواند 
در فهم ما از متون تاثیر گذار باشــد، ســخن گفت. او با بیان این که 
راه نجات گروه های ادبیات توجه به جغرافیای ادبی ا ســت، تصریح 
کرد: »خوانش شــاهنامه به جهت هویتی مهم است و پیگیری آن در 
جغرافیای تمدنی هم برای دســتگاه های دیپلماسی به جهت ارتباط 
با کشورهای مشــترک در این حوزه و هم در سطح دانشگاهی مفید 
است.« تقی آبادی پیشنهاد کرد: »در دانشگاه ها سرفصلی راجع به این 
موضوع تهیه شود و دانشجویان در تهران، کابل و دوشنبه و... بتوانند 
با هم در راستای این موضوع مشترک گام بردارند چراکه این همراهی 
ســبب تعامل و پیوند هرچه بیشتر می شــود.« در این برنامه پیام های 

تصویری نیز از جلال خالقی مطلق و محمود امیدسالار پخش شد.

گزارش شب جغرافیای شاهنامه 

ریشه در خاک دریچه: تحلیل عادات

اعجاز گفت وگو
مزایای تعامل حضوری بر ارتباط مجازی

وقتی دو نفر با هم به مشکل برمی خورند، اولین و مهم ترین 
اقدام برای رفع و حل مشکل میان آن ها؛ انجام یک گفت وگوی 
حضوری است. گسترش شبکه های مجازی به این خصیصۀ 
برجستۀ انسانی ضربات جدی وارد کرده است. به گونه ای که 
مــردم از گفت وگوی حضوری، رودرو و متقابل فرار می کنند! 
حال آن که بــزرگان درخصوص پتانســیل قدرتمند گفت وگو 
چنین بیان کرده اند که: زبان در قلب انسان قرار دارد و از طریق 
گفت وگو است که احساسات مان شکل گرفته و رشد می کنیم، 
ایده ها را کشــف می کنیم و هویت شخصی و فرهنگ عمومی 
را شــکل می دهیم. در نهایت گفت وگویِ رودرو، کلید زندگی 

خوب و جامعۀ شکوفاست.
با رواج تعامل مجازی و با ظهور رســانه های اجتماعی، 
زندگی مردم تغییرات کلی یافته اســت. انســان ها تقریباً 80 
درصد از روز را به صورت مجازی در فیس بوک، اینستاگرام، 
توئیتر، یوتیوب، اســنپ چت و ... می گذرانند. اســتفاده از 
رسانه های اجتماعی برای اتصال و برقراری ارتباط با استفاده 
از این شــیوه جای ارتباط با افــرادی را گرفته که قبلًا رودور 
با آن هــا گفت وگو  کرده و بــه آن ها اهمیــت می دادیم. این 
روشِ گفت وگو و تعامل موجــب بروز ناکارآمدی اجتماعی 
می شــود و به جایی می رســد که زندگی واقعی ما با زندگی 
مجازی یا آنلاین جایگزین می شود. در چنین شرایطی است 
کــه ناکارآمدی اجتماعی که نتیجۀ برهــم خوردن ارتباطات 

اجتماعی رودروست به وجود می آید.
باید اشــاره کرد کــه گفت وگو در میان انســان ها موجب 
به وجود آمدن ترکیبی الهام بخش از ایده ها، تقویت معاشــرت 
و هماهنگــی اجتماعی به اشــکال مختلف می شــود. مثلا 
گردهمایی هــا و گفت وگوهای ادبی و هنــری، ذهن یک فرد 
را با ذهــن افراد فرهیخته، تعامل بخشــیده و موجب ارتقای 
ادب وهنر می شــود. گفت وگو و بحث های مختلف در چنین 
تجمعاتی پردامنه  دارای سبک و طراحی بوده و با هدایت دقیق 
یک ناظمِ هوشمند، نتایج بسیار خوبی از آن حاصل می شود. 
گفت وگو و حضور در جمع با توجه به قوانین محکم و رعایت 
اصول و آداب گفت وگو، موجب تقویت روحیۀ شــجاعت در 

افراد نیز خواهد شد.
ایــن روند بهره گیــری مثبت از عامــل گفت وگو در طول 
تاریخ موجب ارتقاء زندگی انســان ها شــده اســت به گونه ای 
که تئودور زلدین، فیلســوف و مورخ اجتماعــی که در مورد 
تاریخ مکالمه و انجمن ها مطالب متعدد نوشــته، معتقد است 
بهره گیری گســترده از گفت وگو و مکالمــه رودرو در جامعه؛ 
یک رنسانس بوده است. به بیان دیگر گفت وگو بوده که تحول 
بنیادین را شــکل بخشیده است. حتی بســیاری از مورخین 
اروپایــی نقش و اهمیت گفت وگو در پیشــرفت های علمی را 
مرهون کافه ها و ســالن های عمومی در شــهرها و روستاها 
می دانند زیــرا در این مکان ها، امکان گفت وگو فراهم شــده 
اســت. این گونــه مکان ها به افراد از همۀ طبقــات و حرفه ها 
اجازه می داده تا با عنوان یکســانِ مردم؛ گرد هم آیند و دانش 
و ایده های شــان را به اشتراک بگذارند. اما تضعیف گفت وگو 
و در نتیجه ناکارآمدی اجتماعی؛ بر روابط عاطفی انســان ها 
تأثیر مخرب می گذارد. هنگامی که روابط عاطفی تحت تأثیر 
دنیای مجازی قرار می گیرد، بســیاری از انســان ها مجبور به 
جدا شدن از دنیای واقعی می شوند. حال آن که هرچه ارتباط 
افراد با یکدیگر بیشتر باشد، روابط اجتماعی تقویت می شود. 
درحالی که حضور در رســانه های اجتماعی به منزوی شــدن 
انسان ها به ویژه نسل جوان منجر شده است. نکتۀ مهم دیگر 
درخصــوص مکالمه حضوری، تقویت توان مندیِ گوش دادن 
است. تنها در مکالمه حضوری است که گوش دادن به همان 
اندازه حرف زدن مهم است. در واقع،گوش دادن نیمی از یک 
مکالمه موفق اســت. در مکالمات حضوری، هر فرد به نوبت 
صحبت می کند و در چنین وضعیتی، همه احساس می کنند که 
حرف های شان  شنیده می شود اما به غیر از مکالمه حضوری، 
اصلًا گوش دادن معنای خود را ازدســت می دهد چون گوش 
دادنِ به صورت فعال اســت که معنا می یابد وگرنه گوش دادن 
غیرفعال و بی صدا )مانند گفت وگوهای مجازی( ارزش واقعی 
نــدارد. با در نظــر گرفتن تمام این نکات بایــد اضافه کرد که 
اهمیت گفت وگو فراتر از زندگی شــخصی ماست. گفتمان و 
بحث عمومی برای یک جامعۀ ســالم ضروری اســت زیرا از 
طریق گفت وگو است که شهروندان در مورد نوع جامعه ای که 

می خواهند در آن زندگی کنند، تصمیم می گیرند.

حسن محرابی
پژوهش گر



05 سال هفتم  شماره 1791
سه شنبه  3 مهر 1403 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

با شــروع فصل پاییز آرایش اکران ســینماها دچــار تغییراتی 
می شــوند و فیلم هایی روی پرده خواهند رفت که معادلات گیشه 
را تغییــر خواهند داد. کمدی ها حتی در پاییز هم دســت از ســر 
سینمای ایران برنمی  دارند و آن طور که از اکران فیلم های این فصل 
برمی آید به احتمال زیاد تا پیش از آغاز جشنواره فیلم فجر سینمای 
ایران گیشــه پررونقی را تجربه خواهد کرد که امکان پیشی گرفتن 
فروش سینماها از فصل تابســتان هم وجود دارد. چراکه آن طور 
که از فیلم های اکران پاییزی مشخص است، تماشاگران با اشتیاق 
برای تماشای کمدی ها به سینما خواهند رفت. طبق پیش بینی ها 
»زودپز«، »هفتاد سی«، »صبحانه با زرافه ها« و احتمالا »بازی 

را بکش« شوکی بزرگ به جدول فروش سالانه وارد می کنند.
دو فیلم کمدی »زودپز« بــه کارگردانی رامبد جوان و »هفتاد 
ســی« اولین ســاخته بهرام افشــاری روزهای اول مهــر اکران 
خودشــان را شــروع می کنند و از اوایل آبان ماه  هم قرار اســت، 
کمــدی جنجالی »صبحانه بــا زرافه ها« به کارگردانی ســروش 

صحت روی پرده برود.
»زودپز« پنجمین فیلم سینمایی رامبد جوان یکی از امیدهای 
گیشه امسال اســت. این فیلم کمدی که داســتانش در دوران 
بمباران تهــران و در دهــه 60 روایت می شــود از حضور نوید 
محمدزاده و محســن تنابنده بهره برده که برای نخستین بار در 
یک فیلم سینمایی با هم همبازی می شوند. این فیلم قرار است 
توســط »فیلمیران« از 11 مهرماه اکران سراســری خود را آغاز 
کند. محمود جعفری، گلاره عباسی، روزبه حصاری و… دیگر 

بازیگران این فیلم کمدی هستند.
»هفتاد ســی« نخســتین تجربه کارگردانی بهرام افشاری هم 
دیگر فیلم اکران پاییز است که به احتمال همزمان با فیلم »زودپز« 
یعنی از روز چهارشــنبه یازدهم مهر ماه اکرانش را آغاز می کند. 
البته ایــن احتمال وجود دارد که اکران ایــن فیلم یک هفته ای به 
تعویق بیفتد و از چهارشنبه هجدهم مهرماه به سرگروهی پردیس 
»مگامال« روی پرده برود. فیلم بهرام افشــاری یک کمدی سیاه 
اســت که علاوه بر خودش, هوتن شکیبا، الهه حصاری و صدف 
اســپهبدی نیز در آن به ایفای نقش پرداخته اند. »هفتاد سی« را 
ســیدابراهیم عامریان تهیه کرده و »عامریان فیلم« پخش آن را بر 

عهده دارد. »صبحانه با زرافه ها« فیلمی ساخته سروش صحت 
که قرار اســت از 2 آبان از طریق پخش شایسته فیلم در سینماها 
اکران شــود. این فیلم در جشنوراه سال گذشــته مورد توجه قرار 
گرفت. »صبحانه با زرافه ها« درباره تعدادی دوســت اســت که 
در شــب عروسی دوستشان دچار چالش عجیب می شوند. بهرام 
رادان، پژمان جمشــیدی، هوتن شکیبا، بیژن بنفشه خواه و هادی 
حجازی فر بازیگران این فیلم هســتند. »صبحانه با زرافه ها« بعد 
از فیلم »جهان با من برقص« دومین ســاخته سینمایی سروش 
صحت اســت. علاوه بر کمدی هــای روزهای نخســت پاییز، 
ســینماها پذیرای یک فیلــم اجتماعی حساســیت برانگیز با نام 
»استاد« خواهند بود و در ادامه هم فیلم های »برف آخر« و »بازی 

را بکش« به چرخه اکران اضافه خواهند شد.
فیلم »اســتاد« به کارگردانی سیدعماد حسینی و تهیه کنندگی 
بهروز افخمی با پخش »بهمن سبز« به سرگروهی پردیس مگامال 
است که از ۴ مهر اکران خواهد شــد. این فیلم درباره یک استاد 
نقاشــی اســت که به شــاگردش تعرض می کند. محمدحسین 
مهدویان هم به عنوان مشــاور کارگردان در کنار این فیلم حضور 
دارد. بازیگران »اســتاد« حسن معجونی، ســجاد بابایی و هدیه 

حسینی نژاد هستند. این فیلم در جشــنواره فیلم فجر سال 1۴01 
مورد توجه قرار گرفت.

»برف آخر« به کارگردانی امیرحسین عسگری و تهیه کنندگی 
حســن مصطفوی دیگر فیلم اجتماعی است که در مهرماه روی 
پرده می رود. این فیلم که نخســتین بار در جشــنواره چهلم از آن 
رونمایی شد، قرار اســت بعد از گذشت 3 سال از اواخر مهر ماه 
روی پــرده برود. پخش این فیلم بر عهده »خانه فیلم« اســت و 
ســرگروهی آن را پردیس ملت برعهده دارد. در فیلم »برف آخر« 
امین حیایی عهده دار نقش اصلی است که به خاطر این اثر، برنده 
ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد شد و لادن مستوفی 
و ســیدمجید صالحی هم دیگر نقش های اصلی فیلم را بر عهده 
دارند. دیگر اثر اجتماعی اکران پاییز »بازی را بکش« است. فیلم 
ســینمایی »بازی را بکش« به کارگردانی محمدابراهیم عزیزی و 
تهیه کنندگی مصطفی کیایی با پخش »شایسته فیلم« به سرگروهی 
پردیس ملت از 2 آبان به پرده خواهد رسید. این فیلم براساس یک 
داستان واقعی ساخته شده و محسن کیایی و هدی زین العابدین از 
بازیگران اصلی این فیلم هستند. این فیلم یک موضوع ملتهب روز 

را دستمایه خود قرار داده است.

فیلم های تازه کمدی گیشه پاییز را از تابستان گرم تر می کند

رکوردشکنی کمدی ها در پاییز

ساخت »زندگی عیســی« به کارگردانی مارتین اسکورسیزی 
فعلًا به تعویق افتاده و حالا این ســوال مطرح شده که پروژه 
بعدی وی »سیناترا« اســت یا »خانه«؟ درباره فیلم اقتباسی 
اسکورسیزی/ دی کاپریو از »شرط بندی« دیوید گرن هم که 
چند بار خبر ســاخته شدنش مطرح شده، نام برده می شود اما 
به نظر نمی رســد این فیلم فعلًا در صدر فهرســت پروژه های 

اسکورسیزی جای داشته باشد.

یازدهمین جلســه ســینماتک خانه ســینما به نمایش و نقد 
فیلم »عقاب ها« ساخته ساموئل خاچیکیان اختصاص دارد 
که نسخه ای ترمیم  شــده از این فیلم به نمایش درمی آید. این 
اکران چهارشنبه، چهارم مهر ساعت 17:30 در سالن زنده یاد 
سیف الله داد خانه ســینما برگزار خواهد شد. پس از نمایش 
این فیلم با حضور ادوین خاچیکیان، تدوینگر سینما و فرزند 

زنده یاد خاچیکیان جلسه نقد و بررسی فیلم برگزار می شود.

بفتــا اعلام کرد 3 جایــزه جدید به جوایز ســالانه تلویزیونی 
بفتــا و جوایز صنایع دســتی تلویزیونی بفتــا اضافه می کند. 
جوایــز جدید عبارت انــد از: جایزه فیلمنامه کــودکان برای 
برنامه های فیلمنامــه ای، جایزه برنامه های بــدون فیلمنامه 
کــودکان برای محتوایــی مانند برنامه هــای واقعیت محور و 
جایزه تیم صنایع دستی کودکان برای تجلیل از تیم هایی که در 

برنامه نویسی برای کودکان کار می کنند.

جوایز بفتا برای برنامه های کودکنمایش نسخه ترمیم شده عقاب هااسکورسیزی منصرف شد

گزارش شبکه خانگی

زخم  کاری کاهش تماشاگران فص سوم  ل
 نظرسنجی دانشگاه امام صادق 

درباره برنامه های شبکه نمایش خانگی نشان داد

نتایج نظرســنجی مرکز متا از مخاطبان محصولات پلتفرم ها 
نشــان می دهد که بینندگان مجموعه »زخم کاری« در فصل سوم 
نســبت به فصل دوم کاهش داشته است. در نبود نظرسنجی های 
رسمی، دانشــگاه امام صادق اقدام به آمارگیری درباره برنامه های 
شبکه نمایش خانگی کرده اســت و آن طور که در گزارشش آمده 
با نظرخواهی از یک کلونی جمعیتی 1200  نفریف میزان تماشاگران 
برخی از برنامه های شــبکه نمایش خانگی را تخمین زده اســت. 
نتایج نظرسنجی اجرا شــده در مرکز تحلیل اجتماعی مرکز رشد 
دانشگاه امام صادق)ع(  آمار مخاطبان محصولات شبکه نمایش 
خانگی را در نیمه تابســتان امسال مشــخص کرده است. در این 
نظرســنجی که از 10 تا 1۴ شــهریور ماه با نمونه ای 1200  نفری از 
جمعیت بالای 1۵ سال کشور انجام شده، »زخم کاری: انتقام« با 
1۵.9 درصد صدرنشین است و »در انتهای شب« با 13.3 درصد 
و »داریــوش« با 11 درصد پس از آن قــرار دارند. »غربت« نیز با 
3.8 درصد قعرنشین فهرست سریال هاست. در دسته برنامه های 
غیرنمایشی »جوکر« بانوان با جذب 20.۵ درصد بیشترین مخاطب 
را داراست و »شب آهنگی« با 18 درصد آن را تعقیب می کند. »گل 
یا پوچ« با 7.۵ درصد و »سرگیجه« با ۴ درصد در رده های بعدی 
قرار دارند. براســاس این نتایج در هر دو گروه برنامه ها و سریال ها 
محصولات پلتفرم فیلیمو صدرنشــین اند و بــا فاصله حدود 2.۵ 
درصــد، محصولاتی از پلتفــرم فیلم نت آنهــا را تعقیب می کنند؛ 
آمارهایی که نشان از ســهم بالاتر این دو پلتفرم از بازار دارد. تنها 
ســریال پلتفرم نماوا هم در رتبه چهارم سریال ها قرار گرفته است. 
اســتقبال از »جوکر« بانوان درحالی اســت که در زمان برگزاری 
نظرسنجی، تنها دو قسمت از فصل بانوان این برنامه پخش شده بود 
و ممکن است با انتشار قسمت های بعد، آمار بینندگان آن جابه جا 
شده باشد. نکته جالب آنکه، اگرچه بازه نظرسنجی، نیمه مرداد تا 
نیمه شــهریور بوده و »در انتهای شب« 17 روز قبل از شروع این 
بازه به پایان رسیده اما همچنان دومین سریال پربیننده خانگی در 
این ایام اســت. آمار بیننده فصل سوم »زخم کاری« درحالی کمتر 
از 16 درصد شده که دی   ماه 1۴02 مهدی نقویان، رئیس سیمافیلم 
آمار مخاطبــان فصل دوم این اثر را 20 درصــد اعلام کرده بود. به 
نظر می رســد »زخم کاری: انتقام« کمتر از فصل دوم بیننده داشته 
و نارضایتی مخاطبان از »زخم کاری: بازگشــت« در شمار بیننده 

فصل سوم آن تاثیرگذار بوده است. 

صبحانه با زرافه هفتاد سی زودپز
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شــاخص اصلی بورس تهران روز گذشــته با افزایش 0/8۴ 
درصدی همراه شــد و در سطح 2 میلیون و 116 هزار واحدی 
ایستاد. رشد 17 هزار واحدی شاخص کل درحالی محقق شد 
که نماگر هم وزن با رشــد 0/90 درصدی، روبه رو و در سطح 
69۵ هزار و 9۵9 واحدی قرار گرفت. شاخص کل فرابورس 
نیز 0/69 درصد رشد کرد و در نهایت در سطح 22 هزار و 77 

واحدی کار خود را به اتمام رساند. 

دیروز قیمت دلار رشــدحدوداً 3۵0 تومانی را تجربه کرد و در 
رقم ۵9 هزار و 6۵0 تومان معامله شــد. یورو در پله سوم کانال 
66 هزارتومانی نوسان اندک منفی ۵0 تومانی را تجربه کرد. پوند 
نیز با رشــد 1۵0تومانی خود از مرز 79 هزار تومان عبور کرد. 
فعالان بازار ســکه نیز در روز گذشته شاهد رشد دسته جمعی 
شــاخص های این بازار بودند. همه قطعات بازار ســکه روز 

گذشته رشد یکسان حدوداً 100 هزار تومانی را تجربه کردند.

هزینه های خانوار به عنوان یک شــاخص درآمدی در 1۴02 حدود 
2۴9 میلیــون تومان در ســال بود. این هزینه ها و شــاخص های 
درآمدی به گونه ای اســت که اگر از ســال 97 با قیمت های ثابت 
بررســی شود هنوز بســیار پایین تر از آن ســال است. یعنی سطح 
درآمدی خانوار ها به دلیل رشد منفی اقتصادی و عملکرد نامطلوب 
اقتصادی به حدی رســیده که عملًا تقاضای بسیاری از کالاهای 

سبد هزینه ای را هم نمی تواند بدهد، چه برسد به تامین مسکن.

حداق هزینه خانوارلافزایش قیمت دلاررشد شاخص

اثر تنش
زنجیره های تأمین با چه خطراتی مواجهند؟

تنش های ژئوپلیتیکی در چند سال اخیر، فشار محسوسی بر 
زنجیره های تامین بین المللی وارد آورده است. یافته های حاصل از 
بررسی های اخیر »بانک های مرکزی یوروسیستم« نشان می دهد 
کــه افزایش میــزان نهاده های حیاتی تولید شــده در چین و قرار 
گرفتن شرکت های بزرگ در معرض تاثیرات ناشی از این تولیدات 
و پیامدهــای برآمده از آن ها به ویژه در آلمان همچنان بالاســت. 
برای کاهش این وابستگی ها بســیاری از شرکت ها، راهبردهای 
ریســک زدایی را بــه کار می گیرنــد کــه عمدتاً بــا »جایگزینی 
تامین کنندگان چینی« با سایر تامین کنندگان به ویژه تامین کنندگان 
مســتقر در اتحادیه اروپا همراه بوده است. با این حال در صورت 
تشــدید تنش ها که منجر بــه افزایش موانع در حــوزه تجارت و 
سرمایه گذاری های خارجی بین چین و غرب می شود، سهم بزرگی 
از شــرکت های اروپایی نیز از طریــق »افزایش نااطمینانی ها« و 
»اختلال در تجارت« تحت تأثیر قرار خواهند گرفت؛ روندی که 
می تواند به عنوان الگویی قابل بررســی در مورد سایر مناطق نیز 

مورد ارزیابی قرار بگیرد.
همانطور کــه ابتدا نیز تاکید شــد، بروز فزاینــده تنش های 
ژئوپلیتیکی اخیر، فشــار قابــل توجهی بــر زنجیره های تامین 
بین المللی وارد کرده و چشــم انداز »گسست تجاری« را در میان 
ابتکارات سیاسی گســترده در راستای کاهش آسیب پذیری های 
متاثر از عوامل خارجی، قوت بخشــیده اســت. تشدید تنش ها 
بین اقتصادهای غربی و چین می تواند به اختلالات قابل توجهی 
در تجارت جهانی و فعالیت های اقتصادی منجر شــود. چین بر 
تولید تعداد قابل ملاحظه ای از محصولات استراتژیک در جهان 
تســلط دارد که برای تولید جهانی، مساله ای ضروری محسوب 
می شوند و از همین رو جایگزینی آن ها نیز دشوار است. در تلاش 
مشترک یوروسیستم برای درک بهتر سطح مواجهه اقتصادهای 
اروپایی با منابع نهاده های حیاتی تولید شــده در چین، در طول 
ســال 2023، »بانــک ایتالیا«، »بانــک اســپانیا« و »دویچه 
بونــدس بانک آلمان« از مجموعه ای از ســؤالات هماهنگ در 
راستای بررسی و افکارســنجی از وضعیت شرکت های تولیدی 
در این حوزه اســتفاده کردند. همان سؤالات در نظرسنجیِ اجرا 
شــده توســط بانک مرکزی اروپا نیز مورد استفاده و با سوالاتی 
جدید ادغام شــدند. روشــن اســت که اجرای نظرسنجی های 
درون کشــوری با هدف درک نحوه رویارویی شــرکت ها و پاسخ 
آن ها به ریسک های ژئوپلیتیکی تاکنون امری کمیاب و ابتکاری 
نوین بوده اســت. اســتثناهای قابل توجه شــامل بررسی های 
صــورت گرفته توســط نهادهایی چــون  EIB  و EBRD  برای 
بررسی وضعیت شــرکت های اروپایی انجام شــده است که در 
مورد »اختلالات زنجیره تامین« و »اقدامات انجام  شــده توسط 
شــرکت ها برای افزایش انعطاف پذیری« بوده اســت. شــواهد 
حاصل از بررسی های یوروسیستم که در این پژوهش ارائه  شده به 
صراحت بر »مواجهه با ریسک های ژئوپلیتیکی« و »راهبردهای 
ریسک زدایی شرکت ها« متمرکز است. هدف این نظرسنجی ها، 
درک مسیرهایی اســت که هم تنش های ژئوپلیتیکی و هم شیوه 
واکنش به آن ها را در دســتور کار قرار می دهد؛ روندی که ممکن 
است بر اقتصاد تأثیرات اساسی بگذارد. پرسش های اصلی حول 
محورِ »تهدیدات ناشــی از نهاده های چینی« است که شرکت ها 
آن را برای فعالیت های خود »بســیار حیاتــی« می دانند. تعداد 
شرکت هایی که در نظرســنجی ها مورد پرسش قرار گرفته اند، در 
مجموع حدود 1۴000 شرکت به  نمایندگی از اقتصاد آلمان، ایتالیا 
و اسپانیا بوده اند. نتایج با تمرکز بر شرکت های تولیدی با حداقل 
20 کارمند )حدود ۴۵00 شــرکت( متمرکز اســت و 6۵ شرکت 
بزرگ عمدتاً چند ملیتی و با فعالیت های مهم در اتحادیه اروپا نیز 

در این فرآیند مورد ارزیابی قرار گرفته اند.
بر اســاس این سه نظرسنجی کشــوری در حوزه کسب وکار 
بخــش بزرگی از اقتصاد آلمان، ایتالیا و اســپانیا به طور بالقوه در 
معرض »توقف ناگهانی در منبع یابی نهاده های حیاتی چینی« قرار 
دارد. این امر به ویژه در مورد آلمان بیشــتر صدق می کند؛ جایی 
که بیش از یک سوم شرکت های تولیدی به چنین نهاده هایی بیشتر 

متکی هستند. 
شواهد نظرسنجی با نشــانه های حاصل از داده های تجاری 
کل مطابقت دارد و نشــان می دهد که آلمان نســبت به دو کشور 
دیگر سهم بیشتری از نهاده های حیاتی را از چین وارد می کند. با 
این حال، این ســهم واردات تنها بین 2 تا ۵ درصد است که نشان 
می دهد، داده های تجاری کل ممکن است، اهمیت این نهاده های 
حیاتی- از نظر قابلیت جایگزینی و ریسک های ژئوپلیتیکی - را 

برای فرآیندهای تولید شرکت ها کمتر نشان دهد. 
به همین ترتیب، شــواهد به دســت آمده از بررسی شرکت 
تحقیقاتی ECB  نشان می دهد که »چین منبع اصلی نهاده های 
حیاتی برای شرکت های چندملیتی بزرگ« است. نزدیک به ۴0 
درصد از پاسخ دهندگان، چین را به عنوان صادرکننده پرریسک 
نهاده هــای حیاتی معرفی کرده اند. همچنین بیش از 60 درصد 
از پاسخ دهندگان، چین را به عنوان یک ریسک )بالقوه( برای 

زنجیره تامین در بخش فعالیتی خود در نظر گرفته اند.
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مهتا معرفت
 مترجم

 در دنیا تبادل آثار میان موزه ها یا موزه   یک کشــور و فروشنده ای 
حقیقی در کشــوری دیگر امری عادی اســت که البتــه در مواردی 
خاص و به  ندرت انجام می شــود. نمونه  این موضوع در ایران مبادله، 
تابلوی زن 3 اثر ویلم دکونینگ با برگ هایی از شــاهنامه  تهماســبی 
است که میان دولت ایران و خانواده  آمریکایی هوتون انجام می شود. 
اکنون 118 برگ از این کتاب ارزشــمند در موزه  هنرهای معاصر 
تهران و یک برگ در موزه  رضا عباســی است و 91 صفحه  این کتاب 
در موزه های متروپولیتن، آقاخان و اسلامی قطر اســت که احتمالًا 
حاضر به مبادله   آن تحت هیچ شــرایطی نباشــند. چرا؟ چون ارزش 
موزه به تلاشــش برای نگهداری و ارتقای گنجینه اش است، نه زدن 
چوب حراج به داشته هایش. همه می دانند، موزه با گالری فرق دارد.

 Wبررسی یک گزارش کارشناسی
گزارش کارشناســی آثار موجود در موزه  امــام علی که در تاریخ 
خرداد 1۴00 انجام شده است به روزنامه  سازندگی رسیده و دربردارنده  
نکات مهمی است. این موزه بیش از سه هزار اثر را در خود جای داده 
است. بیش از 2۵00 اثر حجم، نقاشی، خوشنویسی، تصویرسازی، 

نگارگری، کاریکاتور و نقاشی قهوه خانه ای و تعدادی 
هم فرش، صنایع دستی و اشیای عتیقه در گنجینه  موزه 
وجود دارد. طبق نظر کارشناســان این گزارش، تنها 
9۵6 اثر درجه  یک هستند و ۵8۵ اثر درجه  دو. بقیه  
آثار در رده  پایین تری قرار گرفته و می توانند در فهرست 
آثاری باشند که مسئولان شهرداری می گویند، کیفیت 
لازم را نداشته اند. فهرست آثار خارج  شده از موزه اما 
نمی تواند در گروه آثار درجــه دوم و پایین تر قرار گیرد 
و بی شــک نام ها و آثار خارج  شــده از موزه کارهای 
درجه یکی هستند که به گفته ی ناصر امانی ظاهراً باید 
فروخته  شدن شان را باور کرد و دیگر امیدی به حضور 

دوباره شان در موزه نیست.
بخــش مهم دیگــری از این گــزارش دارایی های 
درجه یک موزه و فراوانی آثــار برخی هنرمندان را به 

رخ می کشد: 
6۴ اثر حجم و نقاشی از پرویز تناولی، 70 نقاشی از 
محمدعلی ترقی جاه و 98 اثر از جواد حمیدی، نقاش 
پیشکسوت. همچنین 19 اثر از علی اکبر صادقی، 2 اثر 
از ســهراب سپهری، یک اثر از بهمن محصص، یک 
اثر از آیدین آغداشــلو و آثاری از ســیراک ملکونیان، 
پرویز کلانتری، فرح اصولی، مهدی سحابی، منوچهر 

معتبر، حسین خســروجردی، صداقت جباری، آنه محمدتاتاری، 
ایرج اسکندری، اسفندیار احمدیه و بسیاری نام های بزرگ دیگر در 
بخش آثار درجه یک موزه موجود بوده که از میان آنها برخی آثار پس 
از واگذاری به موسسه  نام فروخته شده اند، یا اطلاعی از سرنوشتشان 

در دست نیست. 
در بخش نقاشی قهوه خانه ای هم ۵6 اثر وجود دارد از هنرمندانی 
چون حســین قوللرآقاســی، محمد مدبر، عباس بلوکی فر، حسین 

همدانی و حسن فراهانی موجود است. 
در بخش خوشنویســی 1183 اثر وجود دارد که علی شیرازی با 
17۵ اثر و حمید عجمی با 9۴ اثر بیشترین فراوانی را دارند. طبق این 
گزارش آثار سطح پایین در این بخش فراوان است. به رغم فراوانی آثار 
این بخش فقط یک اثر از شیرازی از موزه خارج شده است و ظاهراً 

انتخاب کنندگان تمایلی به خروج آثار خوشنویسی نشان نداده اند.
در بخش پایانی گزارش نیاز به مرمت نقاشــی های قهوه خانه ای 
و وجود تعداد زیادی آثار غیرمــوزه ای در گنجینه از معضلات موزه 
برشمرده شده اند. تنها همین ادعای آخر مسئولان کنونی شهرداری 

با گزارش منتشر شده در سال 1۴00 تطابق دارد!

 W!فرافکنی به سبک سازمان فرهنگی و هنری
طی روزهای گذشته ســازمان فرهنگی و هنری شهرداری 
تهران اقداماتی هم داشــته است. انتشار دو بیانیه  کوتاه و بلند 
که دومی دربــاره  هر چیزی حرف زده بــود جز فروش کارها 
و پخش شــدن یک فایل صوتی یازده ونیم دقیقه ای از ســعید 
صدرائیان، عضو هیات مدیره  که فقط کار را برای این ســازمان 
سخت تر کرد. تناقضات بسیار زیاد حرف های او در چند روز 
گذشــته توسط رسانه ها و مردم مورد کنکاش قرار گرفته است 
اما بیان اینکه کارهای بی ارزشی فروخته شده، واکنش هایی در 
میان خانواده  هنرمندان هم داشت. ازجمله یادداشتی که نیوشا 
جوادی پور، هنرمند نقاش و فرزند محمود جوادی پور نوشت و 
در روزنامه  هم میهن منتشــر کرد. او این حرف را ناشی از عدم 
آشنایی مدیران فرهنگی در ایران دانست. احمد وکیلی، هنرمند 
دیگری هم که اثرش توســط موسسه  نام در دوبی فروش رفته، 
گفت: به  علت فروش اثرش با قیمتی پایین، مارکت او را تحت 
تاثیر قرار داده اند. اثر او 100 میلیون فروخته شده که یک چهارم 
قیمت اصلی کارش بوده و به گفته خودش متضرر شده است.

 W بالاخره فروشنده ی آثار کیست؟
صدرائیــان گفته بود با همــکاری حوزه هنری و یک موسســه 
برای فروش کارهای موزه  امــام علی تصمیم گرفته اند. »نگاره آفاق 
ماهســتان« که به اختصار نام خوانده می شود، موسسه ای است که 
به گواه سایت World art Dubai  و کاتالوگ منتشر شده روی سایت 
مجله  تجســمی حوزه  هنری آثاری را به آرت فر دوبی برده که 1۴ اثر 

موزه  امام علی هم در آن قرار داشته و به فروش رسیده است. 
طی روزهای گذشــته کانال شــهرداری چی، اطلاعات عجیبی 
درباره  این موسسه منتشــر کرد. طبق اطلاعات سایت رسمیو، این 
موسسه در طبقه  اول ســاختمان حوزه  هنری واقع در خیابان سمیه 
قرار دارد و در تاریخ 2۴ اســفند 1۴00 تاســیس شده است. محمد 
زرویی، مدیرعامل و مسعود نجابتی و عباس حسین نژاد هم اعضای 

هیات  مدیره  این موسسه معرفی شده اند. 
این موسسه آخر فروردین 1۴03 در دوبی 39 اثر هنری را فروخته 
کــه 1۴ مورد آن برای موزه  امام علی اســت و از مالکیت ســایر آثار 
اطلاعی در دســت نیست. جالب اینکه همگی اعضای این شرکت، 

چهارم تیر امسال سهم خود را به حوزه  هنری واگذار کرده اند و افراد 
تازه ای هم به جای آنها معرفی نشــده اند. تنها موردی که پس از این 
گهی روزنامه  رسمی است که نشان می دهد  اتفاق ثبت شــده، یک آ

اساسنامه  موسسه تغییر کرده است. 
با این حســاب، زمان فروش آثار گنجینه  موزه ی امام علی، 
موسسه خصوصی بوده و ســهامداران آن اشخاصی حقیقی. 
بعد از فروش آثار و واریز ســود حاصل از آن هم موسسه هنوز 
خصوصی اســت اما احتمالًا با نگرانی ناشی از وقایعی مشابه 
امروز، ماهیــت آن را تغییر داده اند که تحلیــل این رفتار برای 

کارشناسان حقوقی کار ساده ای است! 
شــهرداری چی نوشته اســت: با بررســی یک کارشناس 
حقوقی فعال در شــهرداری تهران، نه تنها هیات مدیره  سازمان 
فرهنگــی و هنری که هیات مدیره  شــهرداری هــم نمی تواند 
مصوبــه ای برای انتقال اموال دولتی به موسســات خصوصی 
داشته باشد. چراکه اموال شهرداری عمومی بوده و فروش آنها 
تنها از طریق مزایده عمومی امکان پذیر اســت. پول حاصل از 

فروش هم باید مستقیماً به خزانه  شهرداری واریز شود. 
نکتــه  مهم دیگر اینکه گفته می شــود یکی از 
مدیران ســابق بخش مدیریت هنرهای تجسمی 
و امــور موزه های ســازمان فرهنگــی و هنری 
شهرداری که مدیریت موزه  امام علی را هم برای 
مدتی عهده دار بوده از قدیم حســاب وکتاب آثار 
را داشته اســت. آقای الف.ع اکنون مغز متفکر 
موسســه  نام و رابط میان حوزه  هنری و سازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران است اما هیچ  

جا نامی از او در میان نیست.   

 W بررسی برخی احتمالات درباره  فروش آثار
در میان 1۴ اثر فروخته شــده  موزه  امام علی 
تنهــا دو کار- آن هم حدودی- به قیمت واقعی 
فروختــه شــده اند و این موضوع شــائبه  فروش 
صوری کارهــا را در ذهن برخی منتقدان پررنگ 
کرده اســت. ناصر امانی، عضو شــورای شهر 
تهران که ایــن روزها شــجاعانه پیگیر موضوع 
اســت از فروش قطعی 1۴ اثر خبــر داده و گفته 
امیدی به بازگشت کارها نیست و باید با افرادی 
که مســبب این اتفاق بوده اند، برخورد شــود. او 
درباره این حرف توضیح بیشــتری نــداده اما به 
نظر می رسد، فشــار آوردن به فروشــندگان برای ارائه  اسامی 
خریداران و جزئیات فروش می تواند امکان ایجاد تحقیق بیشتر 
درباره این موضوع را فراهم کند. این آثار ارزشمند به قیمتی بسیار 
ناچیز و همان طور که احمد وکیلی اشــاره کرده، اغلب به یک سوم یا 
حتی یک چهارم قیمت اصلی فروش رفته اند که این اتفاق عجیب و 
شبهه برانگیز است. هرجا تناقض هست، حاشا هم هست و هر جا 
حاشــا هست، ممکن است هر فسادی رخ دهد. دور از ذهن نیست 
که آثار به ظاهر فروخته شده یک دهه  دیگر در حراجی هنری گوشه  
دیگری از جهان، یا حتی در همین ایران خودمان از گنجه های مخفی 
بیرون آمده و روی پیشــخوان ها بنشینند. تا دیر نشده باید تحقیق و 
تفحص به بهترین شــکل انجام شــود ضمن اینکــه جدی نگرفتن 
موضوع می تواند بقیه گنجینه این موزه  و ســایر موزه ها را هم به خطر 
بینــدازد. هنوز هم فرصت هســت، البته اگر آقــای چمران و دیگر 

بزرگواران باور کنند که اتفاقات بدی رخ داده است. 
ضمن اینکه طبیعتاً جامعه انتظار دارد، وزرای میراث فرهنگی و 
فرهنگ هم به موضوع ورود کنند. اینها میراث فرهنگی کشور هستند 

که باید از آنها مراقبت و نگهداری شود، نه آنکه به فروش برسند.

پنهان کاری مومنانه
ادامه تیتر یک

صلح و آشتی؛ اثر احمد خلیلی فرد
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رضا خانی،  فرماندار گرمســار گفت: حادثه در کارخانه میعانات نفتی در شــهرک صنعتی فجر تاکنون چهار انفجار با آتش ســوزی تا حدودی گسترده داشت و 
مجروحان این حادثه به ۵ نفر رســیدند که تاکنون 2 مصدوم با درصد ســوختگی بالا به بیمارســتان معتمدی گرمسار منتقل شدند. یک نفر از این افراد سرپرست و 
دیگری جوشــکار مشــغول به کار در کارگاه بود. او اضافه کرد:  انفجار و آتش ســوزی امروز در کارخانه میعانات نفتی حدود ساعت 1۵ و 30 دقیقه رخ داد. رییس 
جمعیت هلال احمر گرمسار هم گفته که؛ چهار تیم عملیاتی تاکنون به این حادثه اعزام شده اند. حمید مجیدی با اشاره به اینکه تاکنون سه انفجار در این کارخانه رخ 
داده است، ادامه داد که 12 مخزن میعانات نفتی در این واحد تولیدی وجود دارد و احتمال انفجار این مخازن زیاد است. وی افزود: حجم و دامنه آتش سوزی گسترده 
است و عوامل آتش نشانی تا فاصله زیاد نیز برای مهار آتش دچار زحمت شده اند. سیدمحمدرضا هاشمی، استاندار سمنان در پی وقوع سه انفجار شدید در شهرک 
صنعتی فجر گرمسار به منظور بررسی علت حادثه و مدیریت بحران در محل حادثه حضور یافت. به گفته پژمان قراییان، رییس اورژانس پیش بیمارستانی دانشگاه 
علوم پزشکی سمنان احتمال مصدومیت نیروهای امدادی و عوامل آتش نشانی هنگام مهار این حادثه دور از انتظار نیست. به گفته حاضران؛ انفجارهای پیاپی از سوی 
شهرک صنعتی فجر شنیده شد و آتش سوزی، گسترده به نظر می رسید به طوری که دود ناشی از حریقی بزرگ از داخل شهر بر فراز شهرک صنعتی فجر دیده می شد.

سه حادثه در شهرک صنعتی فجر گرمسار 

انفجار در  گرمسار

گــروه اجتماعی: خبرگــزاری جمهــوری اسلامی )ایرنا( گــزارش داد 
که تاکنون در انفجار روز شــنبه معدن زغال ســنگ در طبس در اســتان 
خراســان جنوبی 37 معدنچی کشته شده اند. بنا بر این گزارش، عملیات 
امدادرسانی ادامه دارد و 12 نفر همچنان محبوس  هستند. تا لحظه نگارش 
این خبر گفته شد که یک نفر از معدنچی ها زنده بیرون آورده شده است. 
علــی خضریان عضو کمیســیون اصل 90 مجلس گفته کــه  » با توجه به 
نظرات کارشناسی اعلام  شــده، احتمال زنده ماندن افرادی که در داخل 
هستند تقریباً نزدیک به صفر است؛ لذا پیش بینی می شود این حادثه بیش 
از ۵0 فوتی خواهد داشت«. بنا بر گزارش مقام ها، شنبه 31 شهریور حدود 
ساعت 21 شب به وقت محلی یکی از تونل های معدن زغال سنگ شرکت 

معدنجــو در طبس به دلیل تصاعد آنی گاز متان منفجر شــد. 
جواد قناعت، استاندار خراسان جنوبی درباره آخرین خبرها از 
این حادثه و عملیات امدادرسانی گفت: »در بلوک B تعداد ۴7 
نفر از کارگران محبوس شده بودند که 30 نفر فوت و پیکر آنها به 
بیرون منتقل شد«. به گفته او »17 نفر هم در این بلوک مصدوم 

شدند که اکنون 10 نفر بستری و مابقی ترخیص شده اند«.
اســتاندار خراســان جنوبی گفت: »بعــد از اتمام عملیات 
امــدادی در بلوک B همه تمرکز گروه امــداد و نجات بر بلوک 
C گذاشــته شده اســت. در این معدن 22 کارگر مشغول به کار 
بودند که تا این لحظه اجســاد 8 نفر به بیرون منتقل شده و 1۴ 
نفر همچنان محبوس هستند«. اســکندر مومنی، وزیر کشور 

هم دیروز گفت، تمام تجهیزات لازم را بســیج کرده اســت و »با خاطیان 
احتمالی این حادثه برخوردی درس آموز خواهد شد«.

مسئولان می گویند، این انفجار حدود ساعت 21 شنبه 31 شهریور و 
در پی تصاعد آنی گاز متان در تونل های معدن زغال سنگ شرکت معدنجو 
در طبس رخ داد. شــرکت معدنجو، یک شــرکت خصوصی  است که در 
منطقــه معدنی پرورده 3 طبس فعالیت می کند و 3 بلوک A و B و C دارد 
که این ســانحه در بلوک C که یکی از کارگاه های اســتخراج زغال سنگ 
اســت، رخ داد. خبرگزاری ایرنا می گوید: در زمان وقوع حادثه 69 کارگر 
در بلوک های C و B این معدن مشغول کار بودند. این یکی از مرگبارترین 
حوادث در معدن های زغال ســنگ ایران در دهه های اخیر است. در سال 
1396 انفجار معدن زغال ســنگ یورت در استان گلستان، جان بیش از 

۴2 کارگر را گرفت.
ساعتی پس از انتشار خبر انفجار در معدن زغال سنگ امیر مرتاضی،  
 رئیــس اداره کار تعاون و رفاه اجتماعی طبــس گفته بود که این حادثه به 

علت انفجار گاز متان در بلوک C معدن رخ داد اما به دلیل حجم زیاد گاز، 
امدادرسانی فوری در داخل تونل با مشکل مواجه شد. به گفته محمدجواد 
قناعت، استاندار خراســان جنوبی، تراکم گاز متان به قدری بود که برای 
تخلیه باید تونل دیگری حفر می شد. این انفجار در عمق زمین روی داده 
اســت. در پی این انفجار راه های ورودی بســته شد و به دلیل تجمع گاز 
متان افرادی که قصد ورود و امدادرسانی داشتند با مشکل مواجه شدند. 
گزارش شده که علاوه بر اشباع گاز متان، عمق عمودی 2۵0 متری تونل 
همچنین مســیر طولی مورب نزدیک به 7۵0 متــری، عملیات نجات را 
دشوارتر کرده است. حوادث مرگبار در معدن های ایران در سال های اخیر 
افزایــش یافته و ناظران می گویند، یکی از علل اصلی این حوادث، فقدان 

نظارت کافی بر فعالیت معادن و رعایت اســتانداردهای ایمنی از ســوی 
کارفرمایان اســت. وقوع 12 مورد از این حوادث تنها در نیم سال نخست 
1۴03 به انضمام حادثه اخیر، در ســطح کشور منجر به فوت بیش از ۴۴ 
نفر از کارگران معدن شــده است. سعید صدرمنصوری، کارشناس ارشد 
حوزه ایمنی صنایع و معادن گفته که » پیمانکارهای کوچک و بزرگ بخش 
خصوصی که مشخص نیســت دارای اهلیت هستند، یکی از اصلی ترین 
معضلات ایمنی صنایع معدنی کشــور محســوب می شوند. خودخواهی 
بسیاری از ایشان موجب می شود که در بسیاری از موارد تا جایی که بتوانند 
از هزینه ها کم بگذارند. برای همین شما حوادث معادن دولتی را با حوادث 
معادن خصوصی مقایسه کنید! وقتی کار به پیمانکاری واگذار می شود که 
کمتر از ۵ ســال ســابقه کار معدنی دارد و اصلًا کار را نمی شناسد، قطعاً 
شــانس بروز حادثه بیشتر می شــود. این مربوط به یک شرکت نیست و 

امری کلی و همه گیر به حساب می آید!«
این کارشــناس حــوزه ایمنی صنایع و معادن کشــور بــا بیان اینکه 

»اســتخراج معادن زغال سنگ همیشــه با خطر انفجار گاز متان است و 
وجود آن طبیعی است« تاکید کرده که  » در واقع این سیستم تهویه است که 
باید به شکلی هوشمند طراحی شود که با ورود و نشت گاز به محیط فوراً 
علاوه بر هشــدار آن را مکیده و خارج کند. گاز اگر مسیر معکوس برود، 

سرنوشت را جور دیگری رقم می زند«.
به اعتقاد صدرمنصوری »مرگ 100 کارگر به ویژه در این مناطق خاص 
بــا بافت خانوادگی ســنتی، می تواند هزار نفر را دچار بحران معیشــتی و 
اجتماعی کند. هر کارگر معدن در این مناطق محروم گاهی ۵ تا 10 نفر را 
حمایت می کند و وقتی عمود خیمه این خانواده ها توسط حادثه بشکند، 
هــم همکاران زنده آنان و هم خانواده داغــدار از نظر روحی، اجتماعی و 

اقتصادی نابود می شوند«. 
او می گویــد: »مســئولان مربوطه باید تکلیــف خود را 
مشخص کنند و اگر مشکل را در محدودیت ورود ماشین آلات 
می دانند، این محدودیت ابزاری باید قبل از هر کاری رفع شود. 
قرار نیست ما به هر قیمتی تولید کنیم. اگر محدودیت هایی از 
جنس تحریم وجود دارد براســاس همــان محدودیت ها و نه 
محوریت سود، کار شود. سخن ما این است، ایمنی باید رکن 
اولیه کار باشــد. برای این منظور اگر لازم است گاز متان هم 
استخراج شــده یا با ابزارهای پیشرفته تهویه هوا تخلیه شود، 
این کار را نیــز برای ادامه پروژه انجام دهیــد؛ وگرنه کار باید 

تعطیل شود!«
به گزارش ســازندگی؛  همزمان با وقوع حادثه دردناک برای جمعی از 
معدن چی های کشورمان،  مسئولان باید با راه و روش جدیدی به موضوع 
رســیدگی کنند و نگذارند اتفاقات مشــابه بار دیگر تکرار شود. حادثه از 
نظر فنی بررســی دقیق شده و گزارش آن به طور شفاف و آنگونه که اتفاق 
افتاده است به اطلاع خانواده ها و مردم رسانده شود. به اضافه اینکه، نحوه 
برخورد با مقصران احتمالی هم بدون مسامحه به طور شفاف اطلاع رسانی 
شود. همزمان کمیته ای مسئولیت ارتباط با خانواده های جان باختگان و 
مجروحان را به عهده گرفته و نیازهای فوری شــأن در حوزه های مختلف 
و ازجمله حمایت های روانی- اجتماعی را شناسایی کند و در کوتاه ترین 
زمــان ممکن و با قیــد فوریت خدمات به آنان ارائه شــود. در عین حال 
مطالبات قانونی این کارگران توسط سازمان های بیمه ای، یا سازمان های 
مرتبط دیگر بررســی و در اختیار خانواده هایشــان قرار داده شوند. و در 
نهایت اینکه تمهیدات فنی و ایمنی پیشگیرانه برای معادن دیگر اتخاذ شود 

تا حداقل شاهد اینگونه حوادث با دلایل مشابه نباشیم.

37 معدنچی طبس کشته شدند و احتمال زنده ماندن 12 نفر دیگر نزدیک به صفر است

حبس زیر آوار 

گزارش شهر

رئیــس کمیتــه ملــی موزه هــای ایــران در واکنش به 
اظهارنظر اخیر رئیس شورای شــهر تهران، مبنی بر اینکه 
»فروش برخی از تابلوها یک مســاله مرســوم در بسیاری 
از موزه هاســت« اعلام کرد: موزه ها براســاس تعریف کلی 
موزه های جهان و شــورای بین المللی موزه ها )ایکوم( حق 
فروش اموال خــود را ندارند و به هیچ وجــه نمی توانند در 

چارچوب فروش اموال وارد شوند.
سیداحمد محیط طباطبایی، رئیس ایکوم ایران گفته که 
تعریــف موزه ها از گالری ها کاملًا جداســت، موزه ها حق 
فروش اموال خود را ندارند و اگر در اساسنامه  موزه ای حق 
فروش وجود دارد آن نهاد، گالری اســت و باید نام موزه از 

عنوان آن حذف شود.
او گفت: در تعریف کلی موزه های جهان که وابســته به 
شورای بین المللی موزه ها )ایکوم( هستند، وظایف و کارکرد 
و فعالیت موزه ها همچنین  تعریف، حدود و ثغور فعالیت  آنها 
کاملًا مشخص شده است. خط قرمز موزه ها، فروش اموال 
فرهنگی است. در واقع موزه ها می توانند، فروشگاه داشته 
باشــند و از تولیدات فرهنگی در قالب مولاژ های مختلف 
غیرموزه ای برخوردار باشند. به عنوان مثال حتی موزه فرش 
می تواند در زمینه مرمت و کارشناسی خدمات ارائه کند اما 
موزه ها نمی توانند، اقدام به فروش اموال فرهنگی کنند و این 

تفاوت موزه با گالری است.
 ســیداحمد محیط طباطبایی تاکید کرد: گالری نهادی 
است که می تواند به خرید وفروش اشیا و آثار خود بپردازد. 
با اینکه موزه می تواند اقدام به خرید کند اما هرگز نمی تواند 
اموال خود را بفروشــد. بسیاری از موزه ها براساس قوانین 
کشــورها و امــوال فرهنگی خود در یک بازه یک ســاله و 
دوساله اشیاء خود را برای نمایش به موزه های دیگر امانت 
می دهند، یا با برگزاری نمایشــگاه اشیاء را به دیگر شهرها 
یا کشورها ارســال می کنند؛ تمام این مراحل رسمی است 
که براســاس قوانین کشــورها و اموال فرهنگی-  هنری و 
تاریخــی انجام می گیرد اما تاکید می کنم، موزه ها نمی توانند 

در چارچوب فروش اموال وارد شوند.
او تاکید کرد: متولی امــوال فرهنگی و تاریخی در ایران 
اداره کل اموال موزه های کشور است و لازم است هم اکنون 
وزارت میراث فرهنگی نســبت به این اتفاق، شفاف سازی 

کرده و پیگیر اموال فرهنگی ایران باشد.
چندی پیش ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران اعلام 
کــرد که 30 تابلوی نفیس از مــوزه امام علی ) ع( متعلق به 
ســازمان فرهنگی و هنری شــهرداری تهران خارج شده و 
دیگر بازنگشته  است. چند روز بعد نیز روزنامه سازندگی در 
World art Du�  گزارشی اعلام کرد که بنا بر اطلاعات سایت
bai 1۴ اثر از 30 اثر ارزشمند هنرمندان ایرانی که از موزه امام 

علی  خارج شدند در کشــور امارات و شهر دوبی فروخته 
شده اند و از 16 اثر دیگر خبری نیست. 

۵ اثــر از عنایت الله نظری نــوری، ۴ اثــر از علی اکبر 
صادقــی، 2 اثر از هانیبال الخــاص، رضا هدایت و رضوان 
صادق زاده و یک اثر از آیدین آغداشلو، محمود جوادی پور، 
حسین محجوبی، صادق تبریزی، احمد خلیلی فرد، خسرو 
خســروی، آنه محمد تاتــاری، حبیب توحیــدی، مهدی 
حســینی، احمد وکیلی، علی ذاکری، طاهر شیخ الحکما، 
علی شیرازی، نعمت لاله ای و بابک خدابنده در این لیست 

قرار دارند.
با این حال سعید صدراییان، عضو هیات مدیره سازمان 
فرهنگی هنری شــهرداری تهران تاکیــد می کند که قیمت 
تمامــی این آثار در مجمــوع به 3 میلیارد هم نمی رســیده 
اســت. این گرای غلط از درون سازمان به یکی از اعضای 
شورای شهر داده شده و به نظر می رسد، منافع شخصی در 

بزرگ نمایی این ماجرا وجود دارد.
او بــا اشــاره به اینکــه در طــول دوره ها و ســال های 
مختلف، آثار هنری توســط مسئولان ســازمان به دلایل و 
انگیزه های مختلف خریداری شــده، گفته که برخی از این 
آثار مربوط به هنرمندانی است که در طول 2۵ سال گذشته 
در ورک شاپ های این سازمان شرکت می کرده اند و اساساً 

اکنون ارزش هنری آنها تغییر کرده است.
ناصر امانی، عضو شــورای شــهر تهران نیز سه شــنبه 
در حاشــیه صحن علنی شورای شــهر تهران با بیان اینکه 
فروش تابلوها مصوبه هیات وزیران را ندارد، گفت: برگشت 
تابلوهای به فروش رفته امکان پذیر نیست و باید پیگیری کنیم 
که تابلوهای موجود حفظ شــود و از موسسه به شهرداری 
بازگردد و چون روال قانونی طی نشده و مستندات به ما ارائه 

شود قطعاً با عاملان آن برخورد می کنیم.

خط قرمز موزه ها
موزه ها حق فروش اموال ندارند
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه یک شنبه 24 تیر 
ادعای روسیه از موجوداتی از کرات آسمانی

آمریــکا، امروز چهارمین آزمایش موشــک 
ضدموشــک را با موفقیت انجــام داد که انتقاد 
شدید روســیه را در پی داشــت. ژنرال ]پرویز[ 
مشرف، ]رئیس جمهور پاکستان[ دیروز وارد هند 
شده و اعلام شده، مذاکرات شان مثبت بوده؛ او 
متولد دهلی است که به پاکستان مهاجرت کرده و 
مسأله کشمیر، مهم ترین مانع نزدیکی آنهاست. 
روسیه اعلام کرده که موجوداتی از کرات آسمانی 
در ســرزمین روســیه فرود آمده انــد و از خاک 

زمین، نمونه برداری کرده اند.

دوشنبه 25 تیر 
ضعف پزشکى قانونى در شهرستان ها

]آقای شــیخ نوح علی سلمان [، سفیر اردن 
برای خداحافظی آمد؛ مُعمم و اهل علم و دانش 
است. از شرایط اقامت ۵ ســاله اش در ایران و 
توفیق در بهبود روابط دو کشــور اظهار رضایت  
کرد و گفت، اردن این روزها در وضع دشــواری 
اســت. اکثر مردم اردن، فلســطینی الاصل اند و 
3  گــذرگاه بین کرانه غربی و شــرقی رود اردن 
وجــود دارد که برای رفت وآمد مردم دو کشــور 
اســتفاده می شود و به خاطر نگرانی از مهاجرت 
وسیع فلسطینی های بیشتری به اردن، این روزها 
محدودیت برقرار شــده؛ در عین حــال، مردم 
اردن کمک های خود را از طریق ارتباط مردمی 
به فلسطینی ها می رســانند و هزینه های زیادی 
از ســوی اردن که متولی مسجدالاقصی است، 
مصرف می شــود و اگر فشار اسراییل زیاد شود، 
خطر مهاجرت وســیع وجــود دارد. گفت، اگر 
این انتفاضه شکست بخورد به این زودی مبارزه 
جدیدی پیش نخواهد آمد لذا کشورهای اسلامی 
باید انتفاضه را حمایت کنند. من هم تأیید کردم 
و گفتم احتمالًا اســراییل، راه نجات از بن بست 
فعلــی اش را در ایجاد بحــران نظامی در منطقه 

ببیند. 
آقای ســیدعلی ]هاشمی[ از طلاب کرمانی 
از قم آمد. دامــاد مرحوم آیت الله ]ســیدرضا[ 
بهاءالدینی است. گفت، مبلغی برای خرید منزل 
قرض کرده بوده که ســرقت رفته و استمداد کرد 
و گفت، ابوالزوجه اش به او گفته که همسرش- 
دختر آقای بهاءالدینی- یــک بار در 6  ماهگی 
حرف  زده اســت و نزدیک طلوع آفتاب به اهل  
خانه گفته اســت، مواظب باشید، نمازتان قضا 
نشود. گفتم، اگر چنین باشد باید شخصیت مهم 
دینی داشته باشد. گفت، حالت فوق العاده ای در 

او نمی بیند؛ ولی زن صالحه ای است.
دکتــر ]علی[ محفوظی، رییس ]ســازمان[ 
پزشــکی قانونی آمد. گفت، با اینکه سازمان در 
تهران وســایل مناسبی دارد ولی در شهرستان ها 
خیلی فقیر و ضعیف اســت. سالانه حدود یک 
میلیــون پرونده متوفا به ســازمان می آید. گفت 
برای آمار فوت شده ها درکشور، متولی مشخصی 
نیســت لذا آمار دقیقی نداریم. عضو شــورای 
]ســازمان[ نظام پزشــکی هم هســت و گفت، 
ایجاد خطر  اکثریت داشــتن دوم خردادی هــا، 

انحراف و سیاسی کاری را به وجود آورده است.
دیروز آقای ]علی[ یونســی، وزیر اطلاعات 
خبــر داد که آقــای حســن هاشــمی، فرزند 
حاج مصطفی کشکویی که چند روز پیش توسط 
اشــرار در کشــکوییه ربوده شــده بود، در مرز 
پاکستان آزاد شده است؛ گویا ۵0 میلیون تومان 

باج می خواستند؛ نمی دانم پول داده اند یا نه.
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تقویم

تندگویان،  محمدجواد 
یکی از کوتاه ترین دوره های 
وزارت نفت ایران از ســوم 
مهر ســال 13۵9 تا 9 آبان 
بــر عهده  را  همان ســال 
داشت. او در بیشتر آن ۴0 

روزی که وزیر نفت ایران در کابینه شــهید رجایی 
بود در مناطق عملیاتی جنگ ایران و عراق حاضر 
می شــد و در نهایت نیز توسط عراقی ها به اسارت 
برده شد و به شــهادت رسید. تندگویان مهندسی 
نفت خوانده بود و در دوران دانشــکده همزمان با 
داشتن ریاست جامعه اسلامی مهندسین دانشکده 
و فعالیت های وسیع فوق برنامه به عنوان دانشجوی 
رتبه اول شــناخته می شد و پس از فارغ التحصیلی 
به عنوان کارشناس نفت به استخدام پالایشگاه نفت 
تهران درآمد و با وجود داشــتن زن و فرزند و نیاز 
به داشــتن فعالیت تمام وقت در پالایشگاه، ارتباط 
خــود را با دانشــکده نفت آبــادان به ویژه انجمن 
اسلامی دانشــکده نفت حفظ کرد. سیدمحســن 
یحیــوی، همکار و هــم رزم او می گویــد که او به 
دلیل همین تحرکات توســط ساواک دستگیر شد 
و پس از آزادی هم او را ممنوع الاســتخدام کردند 
بنابراین مجبور شــد، مدتی برای گــذران زندگی 
مسافرکشــی کند اما پس از مدتــی مدیر کارخانه 
پارس توشــیبا برای کار از او دعوت به عمل آورد. 
»در مجموعه پارس توشــیبا هــم از فعالیت های 
سیاسی دست برنمی داشت تا اینکه پس از انقلاب 
در شــرایطی که بیشتر مدیران کارخانه ها را اخراج 
می کردند با اصرار از شــهید تندگویان خواســتند 
مدیریت کارخانه را بر عهــده گیرد. پس از مدتی 
تندگویان به نفت برگشــت و به  عنوان مدیر مناطق 
نفت خیز جنوب مشغول کار شد. با توجه به شرایط 
سخت آن وقت در مناطق جنوب، عملکرد شهید 
تندگویان چشمگیر بوده است«. با روی کار آمدن 
دولت شهید رجایی از او برای وزارت نفت دعوت 
شــد و او در طول مدت کوتاه وزارت بیشتر ایام را 
در مناطق جنگی حاضر می شد که در نهایت طی 
آخرین بازدید از منطقه به همراه بوشــهری، بنده 
و چند نفــر دیگر از معاونان و همــکاران خود به 
اســارت رژیم بعثی عراق درآمد و در زندان عراق 
هم به شهادت رســید. »در زمان جنگ تحمیلی 
و در شــرایطی کــه برنامه های روزمــره هر روز با 
روز قبل تفاوت می کــرد، برنامه های کوتاه مدت، 
بلندمــدت و نــگاه درازمدت بــرای آینده صنعت 
نفت پــس از جنگ تحمیلی قاعدتــاً فراروی هر 
مدیری در مجموعه نفت به ویژه شخص وزیر بود. 
شهید تندگویان در این شــرایط به  خوبی از عهده 
برنامه ریزی برای تنظیم تولیــد، توزیع و صادرات 
نفت برمی آمد به گونه ای که ما در این زمینه مشکلی 
نداشــتیم. از دیگر برنامه هایی کــه مدنظر او بود، 
برنامه ریزی برای توسعه شبکه گازرسانی در کشور 
بود که در این زمینــه اقدام های خوبی را هم انجام 
داد. به جرأت می توان گفت، آنچه تندگویان در عمر 
کوتاهش انجام داد، در زمان حیاتش بســیار مفید 
بود و پس از اســارت و شــهادتش زیربنایی برای 
کار دیگر وزرا قرار گرفــت«. یحیوی درباره نگاه 
شــهید تندگویان به کار و زندگی می گوید: »طول 
همــکاری ما در وزارت نفــت مربوط به همان ۴0 
روز وزارت ایشــان در وزارت نفت بود. تندگویان 
در پاسخ به نصیحت کنندگانی که از او می خواستند 
به جای حضور در مناطق جنگــی، وقت خود را 
برای پیگیری امور در داخل مرکز بگذراند، اعتقاد 
داشت: »در شرایط سخت کنونی که ما از کارکنان 
نفت می خواهیم در منطقه حضور داشــته باشند،  
نمی تــوان در میان آنها نبود«. بــه همین دلیل هم 
وقتی کارکنان می دیدند، وزیر نفت با حضورش در 
مناطق خطرناک انجام وظیفه می کند با عشــق و 

امید و انگیزه بیشتری کار می کردند«.

 کوتاه ترین دوره وزارت 
 روزی که محمدجواد تندگویان

به  عنوان وزیر نفت دولت رجایی انتخاب شد

مســعود پزشــکیان به نیویورک رفته تا 
نخستین ســخنرانی خود در مجمع عمومی 
ســازمان ملل متحد را به سرانجام برساند و 
احتمالًا اســاس صحبت های او مانند آنچه 
که در یک ماه گذشــته تکرار کرده بر آشتی 
و دوستی استوار است. پیش از او، بسیاری 
از رؤسای جمهور و مقامات بلندپایه ایرانی 
در این سازمان ســخن گفته اند؛ سیدمحمد 
خاتمی شــعار گفت وگوی تمدن ها را طرح 
کرد، حسن روحانی موضوع جهان عاری از 
خشونت را پررنگ کرد و محمود احمدی نژاد 
هولوکاســت را مورد تردید قرار داد. برخی 
رؤسای جمهور در جریان نشست ها، ماجرا 
و حاشیه هایی داشته اند که در این گزارش به 

برخی از آنها پرداخته می شود. 

 W نخستین سخنرانی پس از انقلاب
در ســال های پــس از التهــاب انقلاب، 
ایران  محمدعلی رجایی، نخســت وزیر وقت 
به عنوان نخســتین مقام بلند پایــه ایرانی برای 
ســخنرانی در مجمــع عمومی ســازمان ملل 
به نیویورک رفــت. او وقتــی در جریان این 
ســفر به مقر در شــورای امنیت رفت، هنگام 
ســخنرانی و در برابر دوربین رسانه های جهان 
پای خود را روی میز گذاشــت تا آثار شکنجه 
باقــی  مانده بر کف پایــش در دوران پهلوی را 
به نمایش بگذارد. »من به  مدت دو ســال در 
زندان  های رژیم شــاه معــدوم، زندانی کارتر و 
آمریکا بودم. آثار شکنجه و سختی هایی که در 
زندان بر من روا شــد، بعد از چهار سال هنوز 
بر بدنم نمایان است. من دو سال تمام ضربات 
شلاق های کارتر را بر پای خود احساس کردم 
و ایــن درحالی اســت که ما بــا گروگان ها در 
جاسوس خانه، رفتاری کاملًا انسانی داریم«. 
این سخنرانی همزمان شده بود با حمله عراق 
به ایران بنابراین یکی از موضوعات ســخنرانی 
رجایی به ایــن ماجرا اختصاص یافت: »ملت 
ما مصمم است حتی با دنبال کردن یک جنگ 
طولانی و مردمی، متجاوزان را سر جای خود 
بنشاند. در این جنگ تحمیلی ایمان اسلامی و 
انقلابی مردم برنده  واقعی و اصلی خواهد بود؛ 
نه آواکس های آمریکایی و نــه توپولوف های 
روسی«. رجایی با واکاوی دلایل جنگ، دلیل 
صدام برای حمله به ایران را نه  تنها کشورگشایی 
که مبارزه علیه انقلاب اسلامی و تلاش برای از 
بین نظام جمهوری اسلامی دانست و گفت که 
همه کشورها و قدرت های غربی در این مساله 
با صدام شریک هستند و خواهان از بین رفتن 

نظام انقلاب اسلامی هستند«.

 Wغیبت ۱0 ساله در سازمان ملل
بعد از حضور شــهید رجایی در سازمان 
ملل متحد برای شــرکت در جلسه شورای 
امنیت این سازمان، علی اکبر ولایتی به  عنوان 
وزیر خارجه ایران تا 7 سال در نشست های 
مجمع عمومی شــرکت می کــرد. او هم بنا 
بر شــرایط روز ایران در آن ســال ها به بحث 
جنــگ می پرداخت و از فروش اســلحه و 
در واقع کمک قدرت هــای غربی به صدام 
حســین برای تجاوز و حمله به ایران گلایه 
می کــرد. در آن دوران برخــی کشــورهای 
غربــی در تلاش بودند تا رؤســای جمهور 
ایران را تحت تعقیب قــرار دهند و احتمالًا 
به همین دلیل حضــور بالاترین مقام دولتی 
کشور در سازمان ملل در آن بازه  زمانی کمی 
کم رنگ تر شــده بود. این دوران همزمان بود 
و  هاشمی رفسنجانی  ریاســت جمهوری  با 
او کمترین میزان حضور در مجامع عمومی 
ســازمان ملل را دارد. آن طور که از خاطرات 
ایــران برمی آید، او  چهارمین رئیس جمهور 
تنها یک  بار در ســال 1370 بــرای رفتن به 
ســازمان ملل به نیویورک سفر کرده است، 
اگرچه در همین سخنان هم مشخص نیست 
کــه منظــور از اجلاس دقیقاً کدام جلســه 
است. هاشمی رفسنجانی دی  ماه سال 1370 
در گفت وگو بــا ماهنامه به بیان تجربه ای در 
این  بــاره می پردازد: »من که ســخنران بودم 
احســاس کردم، جو کنفرانس قبضه شده و 
همه چشــم های خود را روی متن سخنرانی 
دوخته اند. وقتی ســخنرانی تمام شد، دست 
زدن حاضرین شروع شد و دیگر پایان دست 
زدن مشکل به نظر می رسید. همه سلاطین، 
رؤســای جمهور و دیگــر شــخصیت ها از 
تشویق دست برنمی داشــتند. وقتی من سر 
جای خود نشســته بودم، صف های بسیاری 
بســته شــده بود و این امر در جمع شاهان، 
رؤســای جمهور و وزرای خارجه مرســوم 
نیســت و کمتر اتفاق می افتد«. با وجود این 
ســخنان اما متن انگلیســی یا فارسی تحت 
عنوان متن ســخنرانی هاشــمی در مجمع 
عمومی سازمان ملل وجود ندارد و در سایت 
این ســازمان هــم تنها اشــاره ای به حضور 
آیت الله خامنــه ای در ســال 1366 در این 
اجلاس وجود دارد و اینکه بعد از این حضور 
به مدت 10 سال هیچ رئیس جمهوری از ایران 

در مجامع سازمان ملل حاضر نشده است. 

 Wطرحی جهانی و رفت وبرگشت تحریم ها
بود  رئیس جمهوری  خاتمی،  سیدمحمد 
که دو بار به ســازمان ملل رفت. او شهریور 
ســال 1377 با گذشــت بیش از 10 سال از 
غیبت رؤســای جمهور ایران در نیویورک به 
مقر ســازمان ملل متحد در نیویورک رفت. 

خاتمی قصد داشــت، پیام رسان صلح برای 
ملت های جهان باشد بنابراین در این اجلاس 
موضــوع »گفت وگوی تمدن هــا« را مطرح 
کرد. این طرح مورد اســتقبال قرار گرفت و 
در پنجاه وســومین مجمع عمومی ســازمان 
ملل، ســال 2001 به  عنوان سال گفت وگوی 
تمدن ها نام گذاری شد اگرچه این شعار تحت 
تاثیر حادثه 11 ســپتامبر قرار گرفت و شعار 
»جنگ با تروریســم« به جای آن نشست. 
رئیس جمهور وقت ایران ســال 79 نیز برای 
شرکت در»اجلاس هزاره سران ملل متحد« 
به سازمان ملل رفت تا در آخرین حضور خود 
در مجمع عمومی سازمان از طرح پیشنهادی  
خود درباره گفت وگــوی تمدن ها، دفاع کرد 
اما از ســال 1379 تا 138۴ جزو غایبان این 
اجلاس بود و در واقــع کمال خرازی، وزیر 
امور خارجه کشــور به جای رئیس جمهور 
در این نشســت ها شــرکت کــرده و درباره 
تحریم ها و تروریســم ســخن می گفت. در 
ایــران، محمود  میــان رؤســای جمهوری 
احمدی نژاد رکورد حضور در ســازمان ملل 
تحت عنوان رئیس جمهور ایران را شکست و 
در طول 8 سال دوران ریاست جمهوری اش 
در مجمع عمومی سازمان ملل به سخنرانی 
پرداخت. او در سال نخست حضور خود در 
سازمان ملل موضوع فک پلمب هسته ای و 
غنی سازی دوباره هسته ای را طرح کرد و در 
سال های بعد هم موضوع هولوکاست، لزوم 
تشکیل کمیته حقیقت یاب حادثه 11 سپتامبر 
و تجدیدنظر در ســاختار ســازمان ملل و 
مبارزه با حق وتــوی قدرت های جهانی در 
این ســازمان را پیش کشــید. تحریم های 
ســختی که در دولت احمدی نژاد علیه ایران 
اعمال شــده بود در دولت حســن روحانی 
نیاز به بازنگری جدی داشت بنابراین وقتی 
رئیس جمهــور ایران شــد، همان طور که در 
شعارهای انتخاباتی به حل مسائل هسته ای 
اشاره کرده بود در سازمان ملل هم آن را طرح 
کرد. او در همان ســال نخســت خواستار 
اجمــاع جهانی بــرای حل این مشــکل و 
گفت وگــو و مذاکــره در این  باره شــد و در 
سال های بعدی که مذاکراتی شکل گرفته بود 
از مسائل دیگری چون پیاده کردن این توافق  
سپس گلایه از آمریکا برای عمل نکردن به 
وعده هایش در برجام سخن گفت. روحانی 
البته در همان سال نخســت طرح »جهان 
عاری از خشونت و افراط گرایی« را ارائه داد 
که طرح مورد استقبال قرار گرفت و تصویب 
هم شد. بعد از او هم  سیدابراهیم رئیسی دو 
بار در نشســت مجمع عمومی سازمان ملل 
شــرکت کرد که در سفر اول با اشاره به ترور 
سردار قاسم سلیمانی، عکس او را به  روی 

دست گرفت.

از تهران تا  نیویورک
رؤسای جمهور ایران در آمریکا چه می گفتند؟

نیره خادمی
گروه تاریخ


